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AMERIKOS DAILĖS “SKERSPIuVIS”
Paroda atkreipia žiūrovo dėmesį

Sausio mėn. 6 d. Chicagos 
Meno Institute buvo atidaryta 
64-oji Amerikos dailės meno 
paroda. Ji baigsis vasario mėn. 
5 d. Visi darbai buvo skolinti 
iš privačių asmenų ir meno 
galerijų, kurie buvo atlikti pa­
skutinių trijų metų laikotar­
py. Parodos tikslas buvo paro­
dyti kokia dailės kryptimi Ame 
rikos dailininkai šiandien 
daugiausia domisi ir ką jie ku­
ria. Todėl nei realizmas, nei 
natūralizmas iš parodos nebu­
vo išmestas. Jo yra apstu, 
kaip ir abstraktizmo bei “ac­
tion painting’’. Katalogo įvade 
tarp kita ko yra pasakyta:

“Ši, 64-toji Amerikos dailės 
paroda neturi poleminio tiks­
lo, nebandoma įrodyti jokios 
tezės. Vienintelis tikslas buvo 
parodyti ‘cross section’ (skers- 
piūvį), atsieit, kas yra daili­
ninkų šiandien daroma Ame­
rikoje nuo Atlanto iki Pacifi- 
ko, nuo vaizduojamojo meno 
dešinės iki vaizduojamojo me­
no kairės. Medžiaga parinkta 
tokia, kuri atrodo gera, — ko­
kią galima buvo rasti geriau­
sia”.

Parodą organizavo Chicagos 
Meno Instituto direktorius 
John Maxon ir tapybos ir skulp 
tūros kuratorius Frederick 
Sweet. Išstatyta 211 tapybos 
darbų ir 37 skulptūros. Premi­
jomis išdalinta $10,450. Pora 
mažesnėmis sumomis premijų 
atiteko dviem čikagieciams 
dailininkams. Didelių sumų 
premijas ir medalius laimėjo 
didieji vardai. $2,000 premiją 
ir medalį laimėjo William Ba- 
ziotes už abstraktų kūrinį “Jū­
ra”. Medalį ir $1,000 premiją 
laimėjo Eduardo Paolozzi už 
bronzos liedinį “Didelė var­
lė” (abstraktizmas). $1,500 už 
aliejaus tapybą laimėjo ab- 
straktistas Hans Hofmann, ku­
rio “Pavasario garsai” nieko 
bendro neturi su pavasariu. 
Franz Kline laimėjo taip pat 
$1,500 už “Sėjiką”. Keletas ki­
tų dailininkų laimėjo po tūks­
tantį dolerių ir mežesnėmis su­
momis premijas, daugiausia 
už moderniąją tapybą, kuri te­
bėra “status quo” orbitoje.

Paroda ne eilinė. Iškart pa­
dvelkia temos ir technikos nau 
jumu, įvairumu, net seniau 
gausiai rodyto abstraktaus 
“ekspresionizmo” yra labai 
mažai. Dauguma dailininkų 
imasi vadinamos “veiksmo ta­
pybos”, kuri esmėje yra ab­
straktizmas, neturintis ypatin­
go žanro, nei realistinių formų. 
Daug tos rūšies tapybos dar­
bų yra tokių, kurie atrodo kaip 
liepsnojąs laužas su juodais 
nuodėguliais (juodas raudo­
nas koloritas). Iš tokio chaoso 
gaunasi repulsyvus, šiurpus

įspūdis. Geometrinių formų 
čia nėra, nes kompozicija nu­
stoja tų principų, kur reika­
linga iš anksto apskaičiuoti 
proporcijas bei linijas. Dirba­
ma taip, kad “kas nors iš to 
išeitų”. Matyti, dailininkai 
linksta į simboliką ir mistiką, 
pavz. W. Baziotes, laimėjęs 
$2,000 premiją, žymiausias 
Amerikos mistikas, primena 
mūsų Čiurlionį. Skulptūrą ga­
lima skirti į dvi kategorijas. 
Viena jų yra realistinė arba 
arti to, o antroji grupė yra nuo 
skulptoriaus darbo labai nu­
tolusi. Čia jau geležies lydy­
tojai, kalviai, kurie geležies 
laužą perdirba taip, kaip jų 
vaizduotė diktuoja, kur nėra 
fizinės reprezentacijos, tiktai 
užuomina kokio nors daikto. 
Eduardo Paolozzi, laimėjęs 
tūkstantį dolerių premiją už 
“Didelę varlę”, yra kalvis, šis 
jo kūrinys yra panašus į dide­
lį akmens gabalą, kurio pašo­
nėse išbraižyti arabeskai. Už 
grynąją skulptūrą neduota pre 
mijų, o vis dėlto verti buvo 
Mariana Pineda (182) “Pre­
liudas” bronza ir Paul Gran- 
hmd (86) “Requiem”, taip pat 
bronza, pirmasis perteikia 
žmogaus dvasines kančias ir 
fizinę agoniją, o antrasis fizi­
nį veiksmą.

Čia galima truputį nustebti, 
kad Įėjus į pirmąją salę, pa­
matai ir pro antrosios salės 
angą iškabintus realistinės dai­
lės kūrinius. Būtų lyg išimtis 
ir, gal būt, pagarba senajam 
realizmui, kurio dėka menas 
ėjo vingiuotais keliais, kol da- 
kopė iki abstraktaus meno vir­
šūnės ir kuris šioj parodoj nu­
stumtas į užpakalines sales. 
Čia nebuvo tikslo nuvertinti 
moderniosios dailės, ji turi 
daug garbintojų, nors paskuti­
niu laiku kai kurie meno kriti­
kai “atgiedojo” requestat en 
pace tokiam menui, kuriame 
yra daug beprotybės. Realistų 
skyriuje (pirmojoje salėje) di­
delio dėmesio atkreipia Brian 
Connelly “Rojaus vartai” (16 
paveikslų didelio formato pla­
ne) pavaizduojami istoriniai 
asmenys bei įvykiai priešrene- 
sansinės eros stiliumi. Toliau 
žiūrovą suintriguos John Koch 
(130) didelė drobė “Vizitas” 
— natūralistinė tapyba, nuke­
lianti į Vermeero laikus, Aa­
ron A. Shikler “Vestuvinė ruo­
ša” (211), primena Jono Sar- 
gento laikų Amerikos 19-to 
šimtmečio mokyklos tapybą. 
Andrew Wyeth, neseniai iški­
lęs į dailės pasaulį natūralis­
tas, davė puikų kūrinį “Snai­
gės” (243). Per trumpą laiką 
atsirado ir daugiau natūralis­
tų, kurie gamtos nekopijuoja 
pvz. Robert Vickrey “Kryptis”

(237), pavaizduojama kaip ma 
ža mergytė triračiu važiuoja 
takeliais. Kiti du čia minimi 
yra ekspresionistai, t.y. Niko­
lai Cikovsky, kurio puikus “Vi­
durvasaris” (46) labai sėkmin­
gai atliktas. Moses Soyer figū­
rinė kompozicija “Motinos ir 
vaikai” (217). David Levine 
“Pirmasis egzaminas” (138), 
realistinis darbas: gydytojas 
laiko vos gimusį kūdikį. Yra 
ir daugiau realistinių kūrinių, 
kurie turi kultūrinės ir gyve­
nimiškos reikšmės.

Eidamas iš salės į salę, ma­
tai, kad Amerikos dailininkai 
nesijaučia pasiekę galutino tik 
slo, jie nesitenkina pigiu šab­
lonu, jaučia gyvenimo pulsą, 
geba retus momentus dėti į 
meno rėmus, ar tai būtų vi­
suomeninės reikšmės motyvas, 
ar grynai asmeniškas psicho­
loginis išgyvenimas. Bandoma 
atsiplėšti nuo atsibodusio for­
malistinio abstraktizmo, kuris 
primena lavoną. Wyeth, Koch 
natūralistai ir realistai šią pa­
rodą pastatė ant svarstyklių, 
kad visuomenė galėtų pasirink­
ti, kokia dailė jai patinka, ži­
noma, visuomenė menui ne­
vadovauja, bet seką meno kū­
rybą ir iš to pradeda pažinti 
vertybes. John Ruskin, anglų 
socialinės estetikos puoselėto­
jas, sakė, kad joks meninin­
kas niekad negalės tobulai nu­
piešti daikto, kokį padaro gani 
ta. Joks mechaniškas įrankis 
negalės nubrėžti tokio plauko, 
kurio nuoga akimi negalima 
matyti. Jei Ruskinas būtų gy­
vas, jam įdomu būtų pama­
tyti Kocho “Vizitą”, kokie gra­
žūs mergaičių plaukai, kokia 
įtikinanti ekspresija. Graviruo­
tojas dirba su adata, tapyto­
jas gali naudotis tokiais tep­
tukais, kokiais nori ar kokiu 
kitu įrankiu, bet ne įrankiai 
yra svarbu, — svarbu rezulta­
tai. ■ '

Paroda įdomi, nenuobodi. 
Kiekvienas gali rasti sau pa­
tinkamų naudingi] ir gražių

dalykų. Aplankykite ją. Įėji­
mas nemokamas.

Mikas Šileikis

Skelbia naują parodą
Chicagos Meno Institutas 

skelbia Chicagoje ir apylinkė­
se gyvenantiems dailininkams 
parodą (Sixty-fourth Annual 
Exhibition by Artists of Chi­
cago and -Vicinity), kuri bus 
atidaryta nuo kovo 31 iki ge­
gužio mėn. 28 dienos.

Blankus parodai ruošian­
tiems užpildyti reikia ligi sau­
sio 25 d. Po to nebus priima­
mi. Darbus galima pristatyti 
tarp vasario mėn. 3 ligi 11 die­
nos. Tiktai vienas darbas siun­
čiamas. Jury komisija sudary­
ta iš penkių asmenų: realistų 
ir modernistų.

Lietuviai dailininkai, kurie 
nori siųsti savo darbus šiai pa­
rodai, blankus (jei nėra ga­
vę), gali gauti Meno Instituto 
raštinėje.

Sekmadienį, sausio 15 d. 
Chicagos Meno Institute 2:00 
v. popiet paskaitą skaitys Ro­
bert W. Andersen, tema: 64-oji 
Amerikos meno paroda. Pa­
skaita bus parodos salėse (ant­
ras aukštas).

DUTCH ARM REST

Visy važinėjančiu mašinomis patogu* 
mui yra gaminamos pritaikomos at­

ramos pasidėti rankoms.
Jos yra padarytos iš nerūdyjančio alų- 
minijaus ir minkštos (foam) gumos. 
Kainuoja $5.95 plus 3% taxų bei per­
siuntimo išlaidos. Būna šių spalvų: 

Juodos, žalios, mėlynos, baltos, 
raudonos, rudos ir pilkos.

DUTCH ENTERPRISES
Box A, 455 Old Jesup Highway, 

Brunswick, Georgia

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE’

APLANKYKITE SAVO TĖVYNĘ!
Vykite patogiai ir komfortiškai žinomu

M.S. BATOR Y
Gdynia America Line laivu, iš Kanados uostų į Southampton©, Ko­
penhagos ir Gdynios Baltijos pakraštyje (Lenkijoje), ir iš ten trau­

kiniu arba automobiliu į visas Rytų Europos dalis.
Batory — tai modernus, be dėmeles švarus laivas, 
su nepaprastai gražiai išpuoštais svečių kambariais ir 
patogiomis erdviomis kapinomis. Jus pasidžiaugsite 
šiltu draugiškumu, tradiciniai puikiais valgiais ir 
mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti kelei­

vius ir jiems padėti.
LAIVŲ TVARKARAŠTIS 1961 METAMS:

Iš Montrealio — Bal. 13, Geg. 17, Birž. 13, Liep. 11, Rugp. 10, 
Rugs. 8, Spal. 6, Lapkr. 7, iš Quebec — Gruodžio 5.

275 svarų bagažas asmeniui NEMOKAMAI.
• * •

Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 
vietiniu kelionių agentu arba

GDYNIA AMERICA LINE
192 BAY STREET TORONTO, CANADA
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Naujienų ntroji alls
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XVII METAI

1923 METŲ SAUSIO 15 ATGARSIAI JAV
Keletas Amerikos spaudos specialių korespondentų 

originalesnių pranešimų
Dienu Sk eveldros

Vokiečiai — sentimentali tau išgelbėjo, iškilo į JAV. Kai jį

C. F. Rertelli iš Paryžiaus 
vasario 2 d. pranešė Chicago 
American, kad santarvininkai 
tą dieną pasiuntė Kaunui “ulti­
matumą”, grasindami “rimto­
mis pasekmėmis”, jei lietuviai 
sukilėliai per septynias dienas 
neapleis Klaipėdos.

Kokios tos “rimtos pasek 
mės” nėra labai aišku, rašo 
korespondentas, nes patys san­
tarvininkai prisipažino, kad 
kariuomenės pasiųsti jie ne­
gali ir jau ištisi dveji metai, 
kaip jie bergždžiai bando pri­
versti lenkus išsikraustvti iš ■- 
buvusios Lietuvos sostinės Vil­
niaus.

Yra žinoma, kad lenkai nie­
ko geresnio nenori, kaip tik
gauti progos pakariauti su Lie­
tuva, bet prancūzų valdžia 
stengiasi Lenkiją sulaikyti, bi­
jodama visuotinės eksplozijos, 
į kurią būtų įveltos Prancūzija, 
Vokietija ir Rusija.

Raymond Fendrick tuo pa­
čiu klausimu vasario 3 d. pra­
nešė Chicago Tribune, kad tą 
dieną lietuvių delegacija Tau­
tų Sąjungoje viešai pagrasino 
karu Lenkijai.

Mr. Sidzikauskas, Kauno vy­
riausybės vardu, drąsiai pa­
reiškė, kad jeigu Lenkija pri­
ims Lygos (TS) planą laikinai 
perskelti neutralią zoną aplin­
kui Vilnių, ir Lenkija gaus ad­
ministruoti vieną pusę (zonos), 
tai Lietuva tokiai lenkų admi­
nistracijai priešinsis visomis 
turimomis priemonėmis, net 
karu, jei bus reikalas.

Mazlietuviai mokėjo, kur 
reikia, aiškiai pasakyti

Donald Day, Chicago Tribu­
ne korespondentas iš Klaipė­
dos sausio 27 d. telegrama 
pranešė, kad tą naktį iš Pa­
ryžiaus atskubėjo nepaprasta 
santarvininkų komisija, kuri, 
padariusi posėdį pas komisarą 
Petisne, išleido proklamaciją 
į gyventojus, kviesdama “ben­
dradarbiauti ir padėti atstaty­
ti tvarką”. Kai kitą dieną ko­
misiją aplankė lietuvių atsto­
vai iš Lietuvos įgaliotinio An­
tano Smetonos, naujai paskir­
to Mažosios Lietuvos ministe- 
rio pirmininko Erdmono Si­
monaičio ir Klaipėdos komen­
danto Lacyčio, susipažinę su 
ta proklamacija jie pamatė, 
jog praktiškai yra reikalauja­
ma atitraukti kariuomenę ir 
grąžinti prancūzams krašto 
kontrolę.

Mažosios Lietuvos armijos 
vadas Janus Dudrys (Jonas 
Budrys) pareiškė Tribune ko­
respondentui, hjad generolas 
Petisne pasiūlęs sukilėliams 
amnestiją, į ką jis atsakęs: 
“Mes turime armiją ir mes lu­

MARTYNAS JANKUS,
Mažosios Lietuvos Gelbėjimo Komi­
teto pirmininkas, Klaipėdos krašto 
sukilimo moralinis akstinas ir pa­

gristai pelnęs Mažosios Lietuvos 
patriarcho vardą.

rime kraštą, ir mums jūsų am­
nestija nėra reikalinga”.

Žinioje iš Liepojos praneša­
ma, kaip tą dieną “taikos kar- 

Ivelis plasnoja viršum Klaipė­
dos, ieškodamas vietos kur nu­
tūpti, nešušlapdamas kojų”, 
ir kaip, nepaisant nepaprastos 
komisijos iš Paryžiaus nuolai­
džių kalbų, “Mažalietuvių” ka- 

,1'iuomenė nežada apleisti mies­
to. “Mažalietuviams” rekrutams 
siūloma po du litu (20 centų) 
dienai — čia tai yra dideli pi­
nigai — ir Klaipėdos armija 
sparčiai didėja. Simpatija nau­
jajai valdžiai auga, nes ji žada 
vokiečių markes iškeisti į li­
tus. Toliau žinioje sakoma, 
kad 10,000 gyventojų Klaipė­
dos mieste nėra nė vienos mai-
sto krautuvės ir visi priklauso 
nuo produktų, kuriuos prista­
to ūkininkai iš krašto, kuriu 
daugumas yra lietuviai.

“Apleiskite Klaipėdą arba 
kariaukite”

Donald Day sausio 29 d. te­
legrafuoja Chicago Tribune: 
Abiem pusėms apsikeitus ulti­
matumais, naujo Europos ka­
ro spektras šiandien pakibo 
kaip rezultatas Lietuvos vy­
riausybės ir santarvininkų kon 
flikto dėl Klaipėdos krašto 
kontrolės.

Santarvininkų komisija rei­
kalavo reguliarios Lietuvos ka 
riuomenės atitraukimo ir ne­
reguliarių (savanorių sukilė­
lių) nuginklavimo. Lietuviai 
išėjo su kontraultimatumu, 
klausdami ar ginklų paliau­
bos, kaip susitarta tarp pran­
cūzų ir Mažalietuvių valdžios, 
tebegalioja, pareikšdami, jog 
jie laikys derybas nutrukusio­
mis, jei atsakymo negaus iki 
šeštadienio vidurnakčio. San-

(Tesiny« 3-.r° ps’. '•

ta. Pasižvalgyk ypač po jų ma- j klausinėjo, ar visa tai, kas įvy- 
žus miestelius. Wie suess! — ko, galėjo kur kitur įvykti, at- 
parkai, sodeliai, upokšniai, ai- sakė, kad ne! Juk iš tikro Vo- 
tanoš. I saloniuką įvedama kai kietijoje maža buvo laisvų pi­
kas iš paprastos abstrakcijos, 
bet intymiuose reikaluose, k. 
a.: valgant, geriant, prieš ei­
nant gulti banknotų suskaity-
mas, šeimos prieauglio klau­
simas ir tt. maloniausia spren­
džiama, kai akis slydinėja po 
Schwarzwaldo laikrodį su ge- 

Dabartinė Vokietija — šitai 
problema ir rytdienai, ir sau 
bei kaimynams, nesgi, kaip 
prof. Toynbee sako, “ateitis 
kai kurių tautų priklauso nuo 
praeities jų kaimynų”, šituo 
ai klausimu ir rašo įžvalus 

ienka žurnalistas T. Nowakow­
skis. Manau, kad kai kurios 
pastabos pravers ir “Naujie­
nų” Skaitytojams žinoti.

-e>

gute.
Kaž kuris gandų (vėliau vi­

suotine istorija vadinamų) su­
rašinėtojas yra taręs, kad re­
voliucijos — tai bedarbių ad­
vokatų pamėgtas verslas. Bet 
visu rūsčiausias atsiskaitvmas 
tai iš pseudo-artistų ir pseudo­
filosofų pusės! Ana, savo nu­
sivylusiose ambicijose nepri­
keptas dailininkas Hitler, filo­
sofinis miglovara Rosenberg, 
grafomanas eilėkalis Baldui* 
von Schirach, ir kiti kiti ble- 
fininkai. Ir — sentimentalūs 
be ribų! Himmler žavėjosi chal 
tūra, skatino pamėgdžioti liau­
dies dainas. Verkdavo ties lau­
kų gėlytėmis, pvz. palei Gar- 
misch. Ir Hitler, kai stebėdavo 

| saulėleidį pro Berchtesgaden 
langą, dūsavo ir ašarą nuvar­
vindavo. Goeringą jaudino 
‘"Madame Butterfly”, kai Cho- 
Cho-Sen žudosi.

Odines kelnes pakeitė mo- 
dern-eilutė, plebėjų alų bur- 
gundas, vežimą limuzinas, bet 
po oda Michel bleibt Michel. 
Kaip prieš amžių yra taręs 
Hoffmann von Fallersleben 
(“Deutschland ueber alles” au­
torius), “Ramybė yra pati pir­
moji piliečio pareiga”. Boka­
las, pypkė, pižama. Dėl visa 
kita tesuka sau galvas tie, kur 
aukščiau. Michel mielai snū- 
duriauna, plūduriauna po mo­
ralinį neutralumą, o kai jį kas 
pažadina iš dvasinio “deutsehe 
-far-niente”, pašoka mielai vyk 
dyti “šventos pareigos”, ir ta­
da lengva jis prikalbėti, netgi 
kacetams. Paklusnumas savo 
vyresnybei yra pati blogoji Mi- 
chelio yda. Ed. Vermeil nuo­
mone, tai reformacijos paliki­
mas. Betgi — kaip išaiškinti 
ta reiškinį tradiciniai katali­
kiškoje Bavarijoje?!

Paskutinysis Berlyno rabinas 
•dr. Leo Baeck, kai jį iš kaccto

liečių. Laisvų, kurie su savo 
valstybe ginčijasi be paliovos, 
amžinai: “Iki čia, ir daugiau 
nei žingsnio. . .”

J Nacizmo aukos— tremtiniai, 
j vokiečiai, Londone (vad. “Klu­
bas 1943”) išleido įdomią mo­
nografiją “4 amžiai kovos su 
tironija Vokietijoje”. Dingos, 
buvo drąsuolių ir Vokietijoje. 
Bet kodėl jie nelaimėjo tautos? 
Kodėl pralaimėjo?

Anot T. Nowakowskio, dau­
gis kaltina Wagneri, kaip “vo­
kiškojo kardo dainių”. O kur 
Nietzsche? Schelling? Schopen- 
'hauer? Anot Lukacs, vokiečių 
inteligentijos fašizavimas būt 
buvęs neįmanomas ir be...Jas-
perso.

Rudasis parvenijus iš Schickl 
gruberių giminės (suprask; 
Hitler j J.C.) mėgo Wagneri. 
Bet ne būgnai ir trimitai visų 
kaltieji, baugu, kai ir toliau 
girdėti nerūpestinga fleita ir 
rageliai, lopšinės, anie Webe- 
rio “laisvųjų šaulių” “halliii- 
halloo”...

Juokingiausia, kad vokiečių 
Gemuetlichkeit kūrė, be kitų, ir 
pasaulio pereiva, priklydėlis, 
Vienos ilgametis Hofoperdirek 
tor, kuris pats apie save tar­
davo: “Mein Gott, esu trigu­
bas pabalda ir blūdas: kaip 
čekas Austrijoje, kaip austras 
Vokietijoje ir kaip žydas po 
visą pasaulį”.

Antra grįžus, vokiečių susen- 
timentalinime dalyvavo ir ant­
rasis žydas (vad. ein Fremd- 
ling), Heine. Ir. . . amžinas ko­
votojas prieš valdovus, cenzū­
rą, bet kurią netiesą — girtą 
ar šiaip jautrią valandą atgy­
davo SA ir SS karininkų lūpo­
se: “Ich weiss nicht was soil 
es bedeuten, dass ich so trau- 
rig bin...” Muzika tautą iš­
reiškia, ją išryškina, ją šlifuo­
ja. Ir visoj eisenoj matyti, be 
kitų, blogo skonio karalius R. 
Strauss, Max Reger, Pfitzner... 
Ryšių tarp falšyvo sentimen­
talumo ir sadizmo beieškant 
prieinama rūsti išvada, kad 
kraujas salsteri. Pragaan ke­
lias yra grįstas cukraus gabe- 
lėliais.. .

Deja, dar yra, ak, yra ta p 
vokiečių kas aprauda “gerą 
senove”, k.a. “Verlus — der 
Na i vi t a e t, tarp respublikinių 
ryšių trūkinėjimas ir — iš vi­
so “prūsiškas (imperialist iš­
kas) vakardienos žingsnis”!

Anot autoriaus, himmleriz- 
mas (kacetai ir pu.) iki šiol 
(ir komunistų, ir Bonuos!) Vo­
kietijoje nesusilaukė savo AJi- 

(Tęsinys 2 pusi.).
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Dienų Skeveldros...
(Atkelta iš 1-mo pusi.) 

ghieri. Netgi savo Ganius! Ar 
pagaliau Defoe! Po tokių rūs­
tybių juk praverstų ir jiaujas 
Dostojevskis, jei ne Bernanos.

Bet... moralistai V. Vokie­
tijoje (juo labiau Rytų) nemė­
giami. Į recenzentus grįžta net 
tie, kurie 1940 m. gėrėjosi fil­
mu “Jud Suess”. Nėra atsitik­
tinumas ir tai, kad rašytojas 
Hans Kabe sutinkamas recen­
zentų tokiais įtarpais kaip esą 
tikroji jo pavardė Bekessy, 
nesgi tėvas buvęs vengrų žy­
das, o jis pats dėvėjęs ameri­
kiečių karių švarkų, vadinas 
... bus buvęs “Morgenthau- 
boy”...

Beje, T. Nowakowski sako, 
kad, peikdami hitlerininkų ir 
stalinininkų rūstybes, negalime 
pamiršti ir savo “rūtų darže­
lio”. Jis primena draugų, ku­
ris kartą kalbėjęs: “Jei vokie­
čiai vokiečiams atleidžia, tai 
ir mes, lenkai, rūpinkimės kuo 
kitu”. Autorius sušunka: “Pi­
lote, neplauk mano rankų sa­
vo dubenyje!”

T. Nowakowski primena, kad 
Zakopanėje ant vartų į seną­
sias kapines matyti įrašas: 
“Tautos, prarasdamos atmin­
tį, praranda gyvybę”. Protin­
gi žodžiai! Elektra (iš Hof- 
mannstahlo kūrybos) teisingai 
sako, kad “Nesu gyvulys: ne­
moku pamiršti”.

♦

Sir. ėjo per du “Kultūra" 
n r. Čia keletas minčių iš “ant­
rojo aukšto”.

“Sind Šie wirklich ėin Emi­
grant?” — paklausė autorių 
vienas pažįstamas Michel. Ar 
aš jam turėjau aiškinti, kad 
tremties keliu ėjo Ovidius, 
Dante, Mickevičius, Einstein, 
Freud, ir milijonai — šiandie! 

—milijonai? — klausia auto­
rius. Deja, vokiečiuos emigran­
tas— šitai aštuntoji mirtino­
ji nuodėmė. “Džiaugiuos kiek­
viena properša, pragiedruliu” 
-— rašo toliau. Sykį sutiktas 
vokietis, žinia, jaunas didžia­
vosi: “Mano tėvas buvo emi­
grantas. . .”

Vokietijoje tarp jaunimo j 
ima rastis blaivių protų, ku- Į 
rie taria, kad po tiekos Spar- Į 
tos melų jau metas-metas Atė-1 
nams! Autorius viename kong­
rese sėdėjęs lies “kritišku” jau­
nuoliu. Kai Arthur Koestler 
kalbėjo: “Bičiuliai! Apie tuos, 
kurie šiandie atsargiai ir iš to­
lo nuo mūs laikosi, istorija 
padarys sprendimą, panašų į 
ta, kuri Henrikas IV ištarė 
apie savo draugą Crilloną: 
“Pasikark, mano atsargusis 
Grillone! Kovėmės lies Arques, 
bet tavęs nebuvo su mumis!” 
Minia plojo. Jaunas studentas 
tada atsiliepė: “Už ką turim 
kautis?”

Bet lai “vieniša jaunuome­
nė”. Daugumas šaukia “Ja- 
webl!” Juk Hamelne įvyko ova 
c jos SS generolui Kurtui Me- 
yeritii. Juk “Stahlhelm” kas­
met mini Hindenburgą. Juk 
1 apiicinas Konrad su džiaugs­
mo šviesele akyse pasakoja 
apie (kruvinus) Gondor Le­
giono žygius Ispanijos pilieti­

niame kare. Ir tt.
Po ilgų metų agitacijos prieš 

modernųjį meną dar ir šian­
dien bijoma žvelgti į Paul Klee 
ar Oscar Kokoschka kūrybą. 
Dar ne-kiekvienas koncertų 
organizatorius išdrįsta įtraukti 
Mendelssohną. Dar ir šiandie 
mielai atsimenama įrašas, ku­
rį Rosen thalers Tor, Berlyne, 
vartininkas prieš keletą am­
žių įamžino: “šiandie pralei­
dau šešius jaučius, septynias 
kiaules ir vieną žydą”. Tai 
Mendelssolmo prosenelis. Ak, 
kaip “evangelija” sutikta ba­
ronienės vonKarberg (iš Šve­
dijos) žodžiai: “Eichmann 
vykdė savo pareigą”. Ji siūlė 
lygia verte kainoti lakūnus, ku­
rie Hirošimon ir į Nagasaki 
nešė atomines bombas.

Siaubas, anot autoriaus, kaip 
pasaulis ‘‘greit gyvena”, kaip 
lengvai ir noriai pamirštama 
nusikaltimai ir žiaurumai. Ko 
nebėr, neberašoma į darbo­
tvarkę! Kas - kagi, A.D. 1960, 
nori girdėti ar bekalbėti apie 
Bielomorskij, Volgos ir kt. ka­
nalus, apie Katyną, Kolymą, 
Dachau, Hirosimą, Korėjos be­
laisvius, Alžirą.. . Tiesiog ma­
šalas būsimiems Hinimleriams 
ir Berijoms! “Tylėti, tylėti, ty­
lėti” — raginta kadaise pro 
vartus pravedami kaliniai.

Ar įmanoma peržengti savo 
šešėlis? — klausia T. Nowa­
kowski. Ar gana yra tarti, ir 
nebesisieloti toliau, tarti: jūsų 
tėvai vogė kailius ir pianinus 
Paryžiuje, žudė moteris Varšu­
voj, o jūsų motinos nešiojo pa­
puošalus, nulupinėtus nuo de­
portuojamų į Belzen žydžių 
rankų. . . Ne-ne, rūstybę ir at­
sakomybę už ją sverkime vi­
sur ir visu blaivumu! Autorius 
rašo, kad ir patys lenkai atsako 
už savo “tautines klaidas”, pvz. 
tautinių mažumų gyvenamų 
plotų pacif ikaciją Pilsudskio 
ir vėlesniais metais ir lt. ir tt. 
Autorius tebeprisimena 1939 
m. vasaros nuotykį. Lenkas po­
licininkas Pamaryje šaukė sa­

lvo viršininkui: “Važiuokim, 
I .komisare, skubėkim Svabų pie 
'nines likviduoti! Trūksta higie­
nos, ha-ha! Nešvarūs indai! 
Mūsų žmonės (slapta) įmetė 
mėšlo į centrifūgą, ha-ha! Mū­
sų žmonės įkimšo negyvą žiur­
kę į sviestą, ha-ha...

“Ir aš, vėpla — aklas patrio­
tas, juokiausi kartu su jais. 
Šiandie gėda už tą juoką. Din­
gos, galima būti hitlerininku 
visiškai apie tai nežinant” — 
rašo T. Nowakowski.

Į “gernianicą” sugrįždamas, 
autorius taria, kad — cheminė 
nuodu sudėtis buvo iš seno ži­
noma”, tai pangermanizmas, 
militarizmas, rasizmas, anti­
semitizmas. Hitlerizmas visa 
lai tesulydė į viena.

Prieš daugelį metų vienas 
Afganistano dvasiškis buvo pa­
klaustas, kodėl Kabulas esąs 
vienintelė sostinė, kur gatvės 
be vardų ir numerių. Senis 
mąslė-mąstė, o po lo grižlelėjo 
pečiais: “Ir ką lai bepadėtų?” 
Anot jo, šitai (vardai ir nume­
riai) tėra sutarties ženklai. Jis 
nemanąs, kad galvių pavadini­
mai galėtų padėti susiorentuo- 
!i sos Ii nėjo.

Anot T. Nowakowskio, ži­
nau, kad nieko nebežinau... 
Po Duererio, Cranacho, Hol- 
beino, po Bacho ir..; Kodėl se­
noj civilizuotoj filosofų, moks­
lo ir meno genijų Europoj po 
23 amžių po Sokrato ir beveik 
po 2.000 metų po Kritaus išžu­
dyta — jei jau neminėti kitų 
nusikaltimų — 6 milijonai žy­
dų? Visos gatvės pavadintos, 
visi namai sunumeruoti, ir — 
kas iš to?

Ir juo labiau, anot autoriaus, 
reikia rūpintis suaugančiąja 
karta. Pedagogas Kurt Fackier 
vidurinėse Frankfurto mokyk­
lose atliko anketą. Rūstūs duo­
mens. Į klausimą “ar Hitlerio 
politika buvo gera” — 5,7% 
atsakė “taip”, kad “iš dalies 
gera” — 13,2%, “iš pradžių” 
gera — 19,8%, bloga — 36,7%, 
“per anksti įvertinti” — 3,0%, 
“nežinau” — 6,6%.

amžių sukilęs Klaipėdos kraš­
to mokytinis, amatininkas, dar 
bininkas ir žvejas beigis ar­
tojas, sukilęs šalies tikrasis 
šeimininkas lietuvis, sukilęs 
laisvės ir žmogaus teisių at­
gauti. Bet ar bepamename, ke­
lintais tai metais bus buvę?!

J. Cicėnas

“Caveant consules...” ties 
šia statistika. Tai, girdi, svar­
biau už naujas rinkas Art. Ry­
tuose. Tai iškabinti miestelių 
rinkose. O Rytų Vokietijoje?

—ar geriau ar blogiau?! Iš 
viso ar pasaulis ryt bus ame­
rikinis, ar sovietinis, ar kiniš­
kas, o gal išlėks į saulę. Tačiau 
“faktų religija” galioja. Budė­
kime, kad neaugtų nauji Heyd- 
richai ar Kaltenbrunneriai, kad 
nebūtų prielaidų “riedėtti į Ry­
tus” — į svetimas žemes ir pu. 
“Juo geriau, juo geriau”! Svei­
kinkime Frankfurto pedagogą, 
kuris rūpinasi jaunimo galvo­
sena. Sveikinkime kiekvieną 
žingsnį į protą, į tikrų europie­
čių kartą. Michelių minioj iš­
vystas susimąsčiusiu žmogaus 
veidas yra “gera naujiena”. 
Tai visų sąjungininkas. Tesin- 
gai Bernanos kadaise kalbėjo: 
“Visa savo vilti sudedu i vai­
kų rankas. . .”

“Gerai, bet. . .” Autorius, 
mat, gavo iš vieno Baden- Ba­
den dentisto albumą ir prašy­
mą ką-nors įrašyti. “Kas įrašy­
ti? Kažką rožinio, žvalaus: kad 
tikiu ir turiu vilties? Kad ryt­
diena bus geresnė? Ir kad toli 
krenta obuoliai nuo obels? Ne­
žinau. ..”

♦

Jei kas norėtų visas mintis 
pats paskaityti, lai, kaip sa­
kiau, tegu pasiima pernai me­
tų “Kultūra”. Mano galva, mes, 
lietuviai, permaža domimės 
vokiškomis temomis. Karlas 
nuo karto vertėtų susidomėti 
“iš principo”. Bent jau “kartą 
(!) per metus. Ypač sausio 15 
d., nes tada, kai]) sakoma, po Į

DELICIOUS CAKES FOR 
WEDDINGS

SHOWERS — BIRTHDAYS' 
“Highest Quality—Lowest Prices” 
Try our Delicious old Fashioned 

RYE BREAD
ORIGINAL BAKERY

1741 W. 51st St. — PR 6-8414

FOR THE WOMAN WHO CARES 
FOR THE VERY BEST

• Captour hair shaping
• Custom hair styling
• Permanent waving & Hair 

coloring
POWDER BOX BEAUTY SALON
2505 W. 63rd St. — PR 6-0767

Open Tue. 12—9, Thu., Fri. 9 A. M. 
to 9 P.M., Sat. and Wend.

9 A.M. to 5 P. M.

AIRPORT TOY & HOBBY CENTER
Gifts for any occasion for children 

of all ages.
GAMES — PUZZLES — STAMPS 

& COINS
TOYS & HOBBIES

Open daily & sat. 9—6. 
Mon. & Fri. 9—9.

5636 W. 63rd St PO 7-5685

VOGUE CARD AND 
GIFT SHOP 

Card’s and Gifts 
For all Occasions 
2410 W. 63rd St. 

PR 6-G580

MC NICOLAS PLBG. CO. 
Plumbing Contractors.

Specializing in Remodeling, 
Hot Water Heaters — Flood Control. 

Licensed — Bonded — Insured.
All work fully guaranteed 

Residential — Commercial — 
Institutional.

6900 S. KEDVALE. LU 5-9066.

A. L. STRACHAN & SON
Highest quality 

COAL & FUEL OIL
Prompt Courteous service

Call RE 7-3860
2209 W. 63rd St.

JOUSMA FUEL & BUILDING 
MATERIAL 

Ready mixed concrete.
Highest quality range & furnace oil.

Radio dispatched trucks.
We give TOP value stamps.

For prompt service call PO 7-8370
5903 S. ARCHER AVE. 

(Corner Archer & Central).

JOSEPH McPHEE FUNERAL HOME 
Joseph & James McPhee, 

Directors
Air Conditioned Chapels 

Ample Parking Area.
7133 SO. WESTERN AVE. 

PR 6-0776.

Skaitykite “N-nas”

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BOTI PER VOLU I

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies nemuš, baldus, automobilius, 
ir šiaip k< apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad |ls 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaime! Ištikus, 
neturėsite lokių nemalonumų.

esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Uu^erwriters*’

O'MALLEY & McKAY, Inc.
m WEST ADAMS STREET KAMBARYS UMJ

Telefonas: CErtral 6-5201
Generalial Agentai šių Kompanijų 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS F^RE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE 4 MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE C<> 
MASSACHUSETTS BONDING 4 tN’STtPąv( r rr-
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SATYRINĖS NOVELĖS
Atkelta iš 10 puslapio
siljevičius į publiką. — Iš tikro dėdės reikalauja. Dvi, sako, 
stotys.. . A?

— Mokėti reikia, — vos neverkdamas pasakė brolėnas. 
Jūs, drauge dėde, nepykite. Dėl to, kad ne mano čia tramva­
jus. O valdybos tramvajus. Liaudies.

— Liaudies, — pasakė dėdė. — Manęs šilai neliečia. Ga­
lėtum tu tikrąjį savo dėdę gerbti. Vadinasi, įsidėkite į kišenę, 
dėde, savo darbo dešimtuką. Važinėkil į sveikatą. Ir nesugrius 
dėl to tramvajus. Aš anądien traukiniu važiavau... Kondukto­
rius ne giminė, o ir tasai sako: prašom, sako, Timofejau Va- 
siljevičiau, čia jokių sąskaitų nėra... Taip sėskitės... Ir at­
vežė. .. ne giminė.. . Tiktai pažįstamas, žemietis. O tu, vadina­
si, ką — tikrąjį dėdę. . . Neduosiu tau pinigų.

Konduktorius nusišluostė rankove kaktą ir staiga paskam­
bino.

— Išlipkite, drauge dėde, — oficialiai pasakė brolėnas.
Matydamas, kad reikalas rimtėja, Timofejus Vasiljevičius 

pliaukštelėjo rankomis, vėl išėmė dešimtuką, paskui vėl įsidė­
jo į kišenę.

— Ne, pasakė, negaliu! Negaliu tau, suopis tu, sumokėti. 
Tegu verčiau išlipsiu.

Timofejus Vasiljevičius iškilmingai ir pasipiktinančiai at­
sistojo ir buvo beišeinąs. Paskui atsigrįžo.

—■ Dėdę. . . tikrąjį dėdę varai, — įtūžęs pasakė Timofejus 
Vasiljevičius. — Nagi aš tave, suopi... Aš tave, šuns vaike.. . 
Aš tave už tatai sušaudyti galiu. Aš turiu daug galų Sumina­
me (bolševikų centras Petrograde).

Timofejus Vasiljevičius naikinamai pažiūrėjo į brolėną ir 
išėjo iš tramvajaus.

(Bus daugiau)
‘t---- SS-- ----------------------------------------- - --------------

Velykos a r t ėja
SIŲSTI VELYKOMS DOVANŲ SIUNTINĮ DRAUGAMS IR

GIMINĖMS Į VISAS USSR DALIS

YRA LENGVA IR PATIKIMA PER

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
(LICENSED BY INTOURIST)

COSMOS TURI DAUG METŲ PATYRIMĄ
IR TŪKSTANČIUS PATIKIMŲ KLIENTŲ

• Pristatymas garantuotas • Siuntinys apdraustas • Gavėjas nieko 
nemoka • Papildomų informacijų ir nemokamų kainoraščių prašykite

ar skambinkite Į jums arčiausią skyrių:

NEW YORK 3, N. Y. 39 Second Avenue Tel. AL 4-5456
BROOKLYN 21, N. Y 506 Wilson Ave. Tel. HY 1-5290
BROOKLYN 7, N. Y. 600 Sutter Ave. Tel. DI 5-8808
PATERSON 1, N. J. 99 Main Street Tel. MU 4-4619
VINELAND, N. J. West Landis Ave. (Greek Orthodox Bldg.)
LAKEWOOD, N. J. 126 4th Street Tel. FO 3-8569
NEW HAVEN, Conn. 6 Day Street Tel. LO 2-1446
PITTSBURGH 3, Pa. 1015 East Carson St. Tel. HU 1-2750
CLEVELAND 13, Ohio 2683 W. 14th Street Tel. TO 1-1068
WORCESTER, Mass. 174 Millbury Street Tel. SW 8-2868
HAMTRAMCK, Mich. 9350 Jos. Campau Tel. TR 3-1666
CHICAGO 22, ILL. 2222 W. Chicago Ave. Tel. BR 8-6966
CHICAGO 29, ILL. 2439 W. 69th St. Tel. WA 5-2737
SAN FRANCISCO, Cal. 2076 Sutter Street Tel. FI 6-1571
NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Ave. Tel. BI 3-1797
PHILADELPHIA 23. Pa. W. Girard Ave. ' Tel. DA 4-4401
WATERBURY, Conn. 6 John Street Tel. PL 6-6766
GRAND RAPIDS, Mich. 414 Scribner Ave., N.W. Tel. GL 8-2256
DETROIT, Mich. 6440 Michigan Ave. Tel. TA 5-8050
PASSAIC, New Jersey 211 Monroe Street Tel. PR 3-0979
ROCHESTER, N. Y„ 583 Hudson Ave. Tel. 2-5941
JERSEY CITY, N. J. Bright St. kampas Jersey Ave.

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais
ir sekmadieniais.

Donald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS & SŪNUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, Įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau­

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.

APIE P. ALŠĖNO "MAŽUS ŽODŽIUS”
Prieš kelis mėnesius įsigi­

jau Pranio Alšėno knygutę 
“Maži žodžiai”, kurią išleido 
“Rūtos” leidykla Kanadoje. P. 
Alšėno pavardę yra tekę ne 
kartą mūsų periodinėje sjiau- 
doje pastebėti, bet į jo straips­
nius, atvirai kalbant, nebuvau 
atkreipęs rimtesnio dėmesio.

Pr. Alšėno “Mažus žodžius” 
tvėriau, kaip ir kiekvieną nau­
jai pasirodančią lietuvišką 
knygą, patriotizmo jausmo ve­
damas. Prof. Ramūno sieksni­
nis įvadas knygos pradžioje, na 
ir paties knygos autoriaus di­
doka nuotrauka knygos ap­
lanko antrojoj pusėj, jau iš 
pirmo žvilgsnio skaitytojui by­
loja, kad šios knygos autorius 
bus ne iš tų, kurie save laiko 
“autoriais be pretenzijų”. ...

Taip ir ėmiau knygą sklai­
dyti su viltimi, kad, ją pirma 
pervertęs, pradėsiu iš pradžios 
nuodugniai skaityti. Bet štai 
39 psl. akys užkliuvo už at­
spausdinto privalaus a.a. gen. 
N a ge v i c i a u s 1 a i š k o - p a d ė k o s.

štai jo ištrauka: “Tik ką 
perskaičiau Jūsų straipsnį apie 
Karo Muziejų... Labai ir la­
bai ačiū už lokį gražų aprašy­
mą. Begaliniai džiaugiuosi...”

Tikrai, tokio “deimančiu­
ko” jau užteko, kad piktai 
užversčiau knygą ir kiščiau ją 

j kuo giliausiai į lentyną, kad 
Į ji akyse nesimaišytų. Kas gi to 
I nežino, kad, kai autorius ne- 
■ begali pats savo talentu pra- 
Įsimušti, jis pradeda skelbti vi­
sokius draugų panegirikos laiš 
kus, kad tik plačioji visuome­
nė atkreiptų dėmesį į autorių 
ir jį įvertintų. . .

Taip ir Pr. Alšėno knygoje 
atspausdintas privatus gen. 
Nagevičiaus laiškas yra labai 
ir labai pigus knygos autoriaus 
savęs reklamavimasis.

Po kurio laiko “Ateityje” 
I perskaičiau kun. A. Sušinsko 
recenziją apie Pr. Alšėno “Ma­
žus žodžius”.

“O ši jo knyga yra veria uo­
laus skaitymo. Tiesą sakant, 
kas ją pradės skaityti, norės 
ir baigti, nenumesdamas jos į 
knygų lentynos apačią drū- 
nėti. ..” — taip rašo kun. A. 
Sušinskas.

Brač, kun. A. Sušinskas ka­
daise buvo man nemažas au- 

i loritetas. Būdamas gimnazistas 
, su įdomumu skaičiau jo kny­
gą “Maršas Jaunystei”, vėliau, 
19H m. birželio sukilimo metu, 
kai kun. A. Sušinskas išsilais­
vino iš Panevėžio bolševikų 
kalėjimo, esu jį ir lydėjęs ap­
šaudomais plotais.

Kunigo tėviški žodžiai vėl 
pažadino mane traukli knygą 
į viršų ir prisiversti iš naujo 
ją v ar tyli.

šį kartą pradėjau nuo pas­
kutinio knygos sakinio:

“O Lietuvoje, nūn, kaip ma­
tome, ir paukščiai nebečiulba. 
Ir kur jie čiulbės, kad nebetu­
ri kur lizdu krauti. Nebėra 
medžių — jie iškirsti...” (253 
psl.).

Tu, Prany Alšėnai, baisius 
gandus čia skleidi. Kurgi be- 
karsime burliokus sugrįžę, jei 
ir medžių nebėra. . .

Bet kitoje knygos vietoje P. 
Alšėnas netyčia tų gandą jau 
paneigia. Štai jis kalba su sū­
neliu, ką jie pamatys sugrįžę 
į laisvą Lietuvą:

“Ankstų rylą aš tau paro­
dysiu žvilgančius rasos lašus 
ant lietuviškųjų medžių, žie­
duotų pievų...” (154 psl.).

Taigi, saldus limonadas, o 
logikos, o gilesnio turinio ir 
originalesnio žodžio niekur, o 
niekur. Bet kun. Sušinskas ra­
šo, kad “kas ją pradės skai­
tyti, nenuines jos į knygų len­
tynos apačią drūnėti.. .”

Dar vis bandau ir aš jos ne­
mesti, nors ir juokas, ir pyk­
tis ima.

“Tavo balso šaukiamas, iš­
vaikščiojau daugelį Europos 
kaimų ir miestų, pusalkanis 
lindėjau niūriose tremtinių 
stovyklose, pakol atklydau į 
ši tolimą užjūrio kraštu. . .” 
(54 psl.).

Čia Pr. Alšėnas tikrai jau 
meluoja. Kas tėvynės balsą gir­
dėjo, tas liko namuose ir įsi­
jungė į aktyviosios ar pasyvio­
sios lietuvių tautos rezisten­
cijos lauką tautos dvasinės gy­
vybės išsaugoti. Kas iš jos pa­
bėgo, tai jau galvas gelbėjo...

Kad Praniui Alšėnui ir mums 
visiems dypukams karo ir po­
kario melais teko kraustytis 
iš vienos vietos į kita, tai ne 
“tėvynės šauksmas” kaltas. Ka 
ro dienomis mus vis vijosi bol­
ševikai, tai vis reikėjo judėti 
iš vietos į vietą vakarų link. 
Pokario metu mūsų globėjai 
anglai, amerikiečiai ir pran­
cūzai taipogi mus kilojo iš vie­
tos į vietą. Kuo čia kalta 
tėvynė ?

Puslapį po puslapio versda­
mas ir kiekviename iš jų vis 
užtikdamas panašias “auksi­
nes” mintis, kaip kad viršum 
pacituoju, prie geriausių no­
rų negaliu prisiversti šios kny­
gos perskaityti. Gal tikrai aš 
per menkas patriotas, gal ne­
girdžiu “tėvynės šauksim.”. ..

Bet, atleiskit, mane gilia pa­
veikė J. Daumantas su savo 
“Partizanais už geležinės už­
dangos”, Marius Katiliškis su 
“Išėjusiais negrįžti”. Anuose 
veikaluose jutau tikrą tėvynės 
meilę ir dar tikresnę literatū­
rinę ugnį. Todėl ir anuos vei­
kalus perskaičiau po kelis kar­
tus. Tuo tarpu Pi-. Alšėną vėl 
kišu giliai, giliai į knygų len­
tynos apačią Al. DruAa

VAISTAI NUO ALKOHOLIO

Vienas Philadelphijos teisė­
jas išrado naują psichok-ginį 
ginklą kovoje su alkoholizmu. 
Kiekvieną suimtą už girtuoklia­
vimą jis padeda į tam tikrą, kam­
barį, kurio visose sienose irė- 
muoti didžiuliai veidrodžiai. Gir­
tuokliai pradėdami blaivėti ir, 
veidrodžiuose pamatę savo iš­
vaizdą dažnai tiek pasibiam : sa­
vimi, jog čia pat iškilmingai pa­
sižada nebegerti. Kad dau-elis 
savo pažadų laikosi, spėjama iš 
to, kad pats teisėjas pradėjo 
skustis “klientu” stoka.t, c
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Iš rusų kalbos vertė JONAS VALAITIS 
(Tęsinys)

KALIOŠAS
žinoma, tramvajuje kaliošą pamesti nėra sunku.
Ypač, jei iš šonų spustels, ir užpakaly kuris nors keleivis 

kulnį primins — šit jums kaliošo nebėr. Kaliošą prarasti ga­
lima tikrai be jokio vargo.

Man kaliošą numovė dviem užumojais. Galima sakyt aik­
telėti nespėjau. į tramvajų įžengiau — abudu kaliošai stovėjo 
vietoje. O iš tramvajaus išėjęs — žiūriu, vienas kaliošas čia, 
ant kojos, o antro nėra. Balas — čia pat. Ir kojinė, matau, čia 
pat. Ir apatinės kelnės vietoje. O kaliošo nėra.

O tramvajaus, žinoma, nesivysi. Nuaviau likusį kaliošą, 
įvyniojau į laikraštį ir taip nuėjau. Po darbo, manau, leisiuos 
ieškoti. Negi prekė turės žūti! Kur nors, o iškasiu.

Po darbo išėjau ieškoti. Visų pirma — pasitariau su vie­
nu pažįstamu vagono konduktorium.

Tasai tiesiog štai kurią man viltį pateikė.
— Sakyk, sako, dėkui, kad tramvajuje praradai. Kitoje 

kurioje viešoje vietoje negarantuoju, o tramvajuje pamesti — 
šventas reikalas. Yra tokia mūsų kamera pamestiems daik­
tams. Ateik ir pasiimk. Šventas dalykas.

— Na, sakau, dėkui. Tiesiog kalnas nuo pečių nusirito. 
Svarbiausia kaliošas beveik naujutėlis. Viso tiktai trečią se­
zoną aviu.

Sekančią dieną einu į kamerą.
— Ar negalima, sakau, brolužiai, kaliošą atgalios gauti? 

Tramvajuje nuavė.
— Galima, sako. Kuris kaliošas?
— Kaliošas, sakau, paprastas. Dydis — dviliktas numeris.
— Mes turime, sako, dvylikto numerio, gal būt, dvylika 

tūkstančių. Pasakyk, kurios žymės.
— Žymės, sakau, paprastos: užkulnis, žinoma, nudilęs, 

viduje šilto iškloto nėra, išklotas susidėvėjo.
— Mes turime, sako, tokių kaliošų gal būti, daugiau, kaip 

tūkstantį. Ar nėra kokių ypatingų žymių?
— Ypatingų, sakau, žymių yra. Puspadis lyg ir visai at­

plyšęs, vos laikosi. Ir užkulnio, sakau, beveik nėra. Užkulnys 
nusidėvėjo. O šonai, sakau, dar pusė bėdos, šiuo tarpu laikėsi.

—- Pasėdėk, sako, čia. Tuojau pažiūrėsim.
Staiga atneša mano kaliošą.
Tikra tiesa* baisiausiai nudžiugau. Tikrai susižavėjau.
Štai, galvoju, garbingai veikia aparatas. Ir kokie, galvoju, 

idėjos žmonės, rūpesčiais apsikrovę dėl vieno kalioše.
Aš jiems sakau:
— Dėkingas, sakau, draugai, iki amžiaus galo. Duokit jį 

čion greičiau. Tuojau apsiausiu. Dėkoju jums.
— Ne, ne, sako, gerbiamasis drauge, duoti negalim. Mes, 

sako, nežinom, gal būt, ne jūs pametėt.
— Nagi aš, sakau, pamečiau. Galiu garbės žodį duoti.
Jie sako:
—• Tikim, sako, ir pilnai užjaučiau!, ir labai įtikėtina, kad 

tatai jūs šitą kaliošą pametėt. Bet atiduoti negalim. Atnešk 
liudijimą, kad iš tikrųjų tu kaliošą pametei. Tegu namo val­
dyba šį faktą patvirtins, ir tuomet be beprasmės vaikštynės mes 
tau atiduosim, ką teisėtai praradai.

Aš sakau:
— Brolužiai, sakau, šventieji draugai, bet šis faktas na­

mui nežinomas. Gal būti, man jie tokio popieriaus neduos.
Jie atsako:
— Duos, sako, čia jųjų pareiga duoti. Kuriam reikalui 

jie egzistuoja pas jus.
Aš dar kartą į kaliošą pasižiūrėjau ir išėjau.
Sekančią dieną nuėjau pas mūsų namo pirmininką.
Sakau jam:
— Popierių duok. Kaliošo neteksiu.
— O, sako, ar iš tikrųjų pametei? Ar sukčiauji? Gal nori 

pasigrobti atliekamą platvartojimo daiktą.
— Dievaži, sakau, pamečiau.
Jis sako:
—• žinoma, žodžiais aš negaliu pasikliauti, štai, jei tu 

gautum iš tramvajaus parko liudijimą, kad kaliošą pametei, 
— tuomet aš tau popierių išduočiau. O šiaip negaliu.

Aš sakau:
— Nagi jie mane pas jus siunčia.
Jis sako:
— Tai, sako, parašyk man pareiškimą.
Aš sakau:
— O ką jame rašyt?
Jis sako:
—■ Rašyk: šių metų, mėnesio, dieną netekau kaliošo. Ir 

taip toliau. Vadinasi, pasirašau, kad neišvysiu iki paaiškės.
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Pareiškimą parašiau. Sekančią dieną gavau formalų liu­
dijimą. Su šiuo liudijimu nuėjau į kamerą. Ir ten, įsivaizduokit, 
be rūpesčių ir be vaikštynių mano kaliošą atidavė.

Tiktai tuomet, kai koją įsiaviau į kaliošą, pajutau visišką 
pasitenkinimą. Štai, galvoju, žmonės darbuojasi! Nagi kitoje 
kurioje vietoje ar būtų tiek laiko gaištama dėl mano kaliošo? 
Nagi jį išmestų — tiek ir darbo būtų. O čia, savaitės nesugai- 
šau, atiduoda atgalios.

Vienas tiktai nesmagumas, kad šią savaitę begaišdamas 
pirmąjį kaliošą pamečiau. Visą laiką nešiojaus jį pakete pa­
žastei! įsispraudęs ir nebeatsimenu, kurioje vietoje palikau. 
Svarbiausia, kad ne tramvajuje. Šitai žuvęs dalykas, kad ne 
tramvajuje. Na, kurgi jį ieškosi?

Bet užtat antrąjį kaliošą turiu. Aš jį ant komodos pasta­
čiau. Jei kartais liūdna pasidaro, pasižiūriu į kaliošą ir kaž­
kaip lengva ir nekalta sieloje būna.

Štai, galvoju, kanceliarija puikiai darbuojasi!. Saugosiu 
šį kaliošą atminčiai. Tegu ainiai grožisi.

NEREIKIA TURĖTI GIMINIŲ
Dvi dienas Timofejus Vasiljevičius ieškojo savo brolėno 

Seriogos Vlasovo. O trečią dieną, prieš pat išvažiuodamas, ra­
do. Susitiko tramvajuje.

Įlipo Tb«ofejus Vasiljevičius į tramvajų, išsiėmė dešim­
tuką, norėjo Alioti konduktoriui, tiktai žiūri — kas gi tatai? 
Konduktoriai asmenybė lyg būtų labai pažįstama. Timofe­
jus Vasiljevičius įsižiūrėjo — taip! Taip ir yra — Serioga Vla­
sovas, savąja persona tramvajaus konduktorius.

— Na! — suriko Timofejus Vasiljevičius. —■ Serioga! 
Argi čia tu, šaunusis bičiuli?

Konduktorius susikonfūzijo, be jokio matomo reikalo pa­
taisė špūles su bildukais ir pasakė:

— Tuojau, dėde,... tiktai biletus išdalysiu.
— Gerai! Galima, — džiugiai pasakė dėdė. —Aš palauksiu.
Timofejus Vasiljevičius nusijuokė ir ėmė keleiviams aiš­

kinti:
— Šitai jisai mano tikrasis giminaitis, Serioga Vlasovas, 

brolio Petro sūnus... Aš jo septynetą metų nemačiau...
Timofejus Vasiljevičius džiugiai pažiūrėjo į brolėną ir 

suriko jam:
— O aš tave, Serioga, šaunusis bičiuli, dvi dienas ieškau. 

Mieste rausiuos. O tu štai kur! Konduktorius... O aš ir pagal 
adresą vaikščiojau. Į Raznočinnaja gatvę. Nėra, atsako. Vadi­
nasi, iš adreso išvyko. Kur, atsakau, išvyko, atsakykite, sakau, 
man. Aš jojo tikrasis dėdė. Nežinom, sako.. . O tu štai kur — 
konduktorius, ar ne?

— Konduktorius, -— tyliai atsakė brolėnas.
Keleiviai ėmė su smalsumu apžiūrinėti giminaičius. Dėdė, 

laimingas, juokėsi ir su meile žūrėjo į brolėną, o brolėnas, ma­
tyti, konfūzijosi ir, jausdamas, einąs tarnybos pareigas, neži­
nojo, ką sakyti ir kaip elgtis su dėde.

— Taip, — vėl pasakė dėdė, — konduktorius, vadinasi. 
Tramvajų linijoje?

— Konduktorius.. .
— Sakyk, koks atvejis! O aš, Serioga, šaunusis bičiuli, įli­

pau į tramvajų, žiūriu '— kas gi čia? Konduktoriaus apipavi- 
dalas, tarsi, pernelyg pažįstamas. O čia tu. Ak, kad tave sep- 
tyni-aštuoni! .. Na, mangi džiugu. .. Na, aš jau patenkintas...

Konduktorius vietoje patrepleno ir staiga pasakė:
— Mokėti, dėde, reikia. Biletą paimti... Ar toli jums?
Dėdė, laimingas, nusijuokė ir pliaukštelėjo į kondukto­

riaus krepšį.
— Užmokėčiau! Dievaži! Jei būčiau įlipęs į kitą numerį, 

arba, gal būti, vagonas praleistas — ir basta — užmokėčiau. 
Žūtų mano pinigėliai. Ak, kad tave septynetas-aštuonetas!. .. 
O aš važiuoju, Serioga, bičiuli šaunusis, iki gelžkelio stoties.

— Dvi stotys, — nusiminęs pasakė konduktorius.
— Ne, ką gi tu? — nustebo Timofejus Vasiljevičius. — 

Tu, nejaugi, tu teisybę sakai?
—■ Mokėti, dėde, reikia, — tyliai pasakė konduktorius. — 

Dvi stotys... Dėl to, kad negalima nemokamai be biletų va­
žinėti. . .

Timofejus Vasiljevičius įsižeidęs suspaudė lūpas ir rūs­
čiai pažiūrėjo į brolėną.

— Tu, vadinasi, ką gi — iš savojo dėdės? Iš dėdės grobi?
Konduktorius ilgesingai pažiūrėjo į langą.
— Plėšikauji, — piktai pasakė dėdė. Aš tavęs, tokio kiau­

lės, septynis metus nemačiau, o tu štai ką? Pinigų, važmos 
reikalauji. Iš tikrojo dėdės? Tu nemosuok man rankomis. Nors 
tu ir tikras mano giminaitis, bet tavo rankų neišsigandau. Ne­
mosuok, nekelk vėjo prie keleivių.

Timofejus Vasiljevičius pavartė rankoje dešimtuką ir įsi­
kišo jį į kišenę.

— Kas gi čia, broleliai, tatai? — kreipiasi Timofejus Va-
(Tęsinys 11-me pusi.}

Mažalietuvių valdžia šian­
dien pakartojo savo pasiryži­
mą pradėti naują Rytų Euro­
pos karą, jei santarvininkai 
nepripažins sukilimo ir nep.er- 
leis Lietuvai Klaipėdos kraš­
to.

Naujosios vyriausybės pre­
zidentas Erdmonas Simonaitis 
painformavo Tribune, kad Ma­
žoji Lietuva ne tik tikisi pagal­
bos iš Lietuvos, bet net iš Vo­
kietijos ir Rusijos.

Mažalietuvių ginkluotos jė­
gos Klaipėdoje siekia 6,000, bet 
Lietuvos siena yra tik už 20 
mylių, kur 10,000 lietuvių re­
gu! i arinės kariuomenės su šar­
vuočiais ir artilerija yra pasi­
ruošę ateiti į pagalbą naujajai 
valdžiai. Nepaisant prancūzų 
ir britų karo laivų uoste ir 2, 
000 sausumos kariuomenės, 
Mažalietuviai sakosi galį mies­
tą išlaikyti, kol iš Lietuvos at­
siųs pagalbą.

“Diktatorius neklauso 
santarvininkų Klaipėdoje"’

Isaac Don Levine vasario 
5 d. telegrafuoja Herald & Ex­
aminer iš Klaipėdos: “Griež­
tas ‘Ne’ buvo lietuvių sukilė­
lių vado, generolo Simonaičio 
atsakymas į mano klausimą, 
ar jis žada apleisti Klaipėdą 
septynių dienų bėgyje. Simo­
naitis, dabar laikinosios val­
džios prezidentas, turi ameri­
koniško bankininko išvaizdą 
ir rafinuoto diplomato kalbą. 
Jis sako, kad lietuviai savo 
žygį, paimdami Klaipėdą, re­
mia Vasario sutartimi. Jis pa­
sakė, kad Clemenceau Klaipė­
dą pažadėjo Lietuvai. Jis ne­
ima rimtai santarvininkų ulti­
matumų ir sako, kad santarvi­
ninkų grasinimą perduoti klau­
simą Tautų Sąjungai jis tik 
sveikina.

Mažalietuviai tebepamena 
malonųjį “Dėdę iš Amerikos“

Donald Day, specialus Chi­
cago Tribune korespondentas

1923 metų atgarsiai...
(Tęsinys iš 1-mo psl.) 

tarvininkai atsakė, kad ginklų 
paliaubos tebegalioja, bet kad 
tolimesnis sprendimas turi pa­
reiti iš Paryžiaus.

Tada lietuviai pasiuntė ant­
rą .ultimatumą, reikalaudami 
tuojau ištraukti prancūzų ka­
riuomenę ir prašydami atsa­
kymo iki sekmadienio, arba 
jie ignoruos komisiją ir tarsis 
tiesioginiai su Paryžium.

KLAIPĖDA 1923 M. SAUSIO 15 DIENĄ

Pirmasis sulcilėliy armijos paradas Klaipėdos Turgaus Aikštėje. Vaizdelyje matomas sukilėliu kavalerijos 
dalinys. Mažalietuvių pajėgu demonstracija tada buvo ypač reikalinga, turint galvoje, kad prancūzams pa­

tylomis kurstant, lenkai buvo pradėję rodyti aišky apetitą į Klaipėdos uostą.

Klaipėdoje, be kitų pasiskaity­
mų, savo laikraščiui sausio 18 
d. atsiuntė tokį aprašymą:

KLAIPĖDA, sausio 18. šian­
dien Tribune korespondentui 
pasakojo, kad vienas Amerikos 
pilietis, lankydamas savo tė­
vus Lietuvoje, pradėjo valstie- 

kraštą ir čia radau kiekviena­
me miestelyje jau suorganizuo 
tus komitetus. Aš padovanojau 
dar 1,000,000 markių ir pagel- 
bėjau suorganizuoti Mažosios 
Lietuvos valdžią ir savanorių 
būrius.

“Man žymiai padėjo Stanis-

Gelbėjimo Komiteto įsteigime 
ir tikrai paaukojo $200, ku­
riuos iškeitus į tų laikų vokie­
čių markes buvo gauta du mi­
lijonai “ostmarkių”, šiandien 
sveikas gyvas tebegyvena Bos­
tone ir tebesiverčia real esta­
te bizniu, o Stepas (ne Stanis-

čių sukilimą, kurio rezultate 
buvo paimtas visas Klaipėdos 
kraštas.

Anthony Ivas, 36 metų am­
žiaus, gyvenąs Bostone jau de­
vyniolika metų, prieš trejetą eilėse leitenantu. Aš esu tik- 
mėnesių atvažiavo i 
pasiryžęs čia turėti “ 

lauš Darius, čikagiškis, kovo­
jęs pasauliniame kare kaip 
aviatorius, grįžęs į Lietuvą ap­
lankyti savo šeimos.

“šiuo melu jis yra savanorių

Lietuvą, iras, kad jei Tautų Sąjunga bū- 
gerus lai- tinai reikalaus svetimos kont- 

kus”. Mr. Ivas, kurs yra Bal-i rolės Klaipėdoje, lai lietuviai 
tie States Financial Corpora-j prisiimtų anglų ir italų admi- 
tion Bostone prezidentas, be to, nistraciją, kol bus galima pra-

lauš) Darius, aktyviai dalyva­
vęs Klaipėdos atvadavime, yra 
tas pats, kurs vėliau su Stasiu 
Girėnu žuvo perskridę Atlan­
tą, buvo rasti nukritę ir žuvę 
Soldino miškelyje prie pat Lie 
tuvos sienos, beskrisdami per 
senosios Lietuvos vakarines 
žemes, tada vadintas Rytprū­
siais. J. Pr.

as 
klausdamas 

šio kraš-

tion Bostone prezidentas, be to, 
žadėjo ištirti prekybos galimy­
bes tarp Lietuvos ir Amerikos.

“Viename Klaipėdos mies- i 
to gyventojų lietuvių susirin­
kime prieš šešias savaites 
pasakiau kalbą, 
kodėl jie nepasiima 
to valdžios”, pasakė 
“Jie atsakė, kad jie 
šų”. Aš pasakiau:

RELIATIVIZMAS

Dale Proctor rašo iš Carrol- 
ton, Georgia, kaip jų miestelio 
taryba nubalsavo uždrausti al­
koholio pardavimą ir ilgai netru­
kus nubalsavo leisti parduoti 
alų. Vis tik ir dėl alaus kilo 
aštrių puolimų iš sausųjų pusės.

“Ivas yra prohibicionistas ir (Pikčiausiai puolė miestelio ta-

“Bet prancūzai nebūtų pa­
geidaujami dėl to, kad jie vi­
są laiką bendradarbiavo su 
lenkais ir vis ieškojo progų, 
kaip tą kraštą perduoti Var­
šuvai. Savanoriai prancūzų 
grįžimui pasipriešintų.

neturi lė- 
“Štai 

jums 1,000,000 markių”, 
tikrumoje yra $100, ir patariau ! 
suorganizuoti pagalbos komi-1 
tetą, kurs dirbtų nepriklauso­
mybei”.

“Keletą savaičių pakalbėjęs 
Lietuvoje apie prohibiciją Klai ■

.. pirmasis “Mažalietuvių val­ei a .. džios” ’ isakvmas buvo vodkoskas1 . , j- ,i uždraudimas, nors lengvi vy­
nai ir alus leidžiami”.

P.S. Klaipėdoje ir visoje Lie­
tuvoje anuomet pagarsėjęs 
“Dėdė iš Amerikos”, kurs tik­
rai dalyvavo mažalietuvių mi- 

aš grįžau į Klaipėdos liūguose ir Mažosios Lietuvos

rybą vienas jaunas kunigas, 
kurs atvykęs į tarybą užprotes­
tavo, pareikšdamas: “Aš mie­
liau pakęsčiau, matydamas le­
galizuotą prostitucija, kaip le­
galizuotą alaus pardavimą!” .

“Taip, sūneli, kai aš buvau 
tavo amžiuje, aš būčiau tą patį 
pasakęs”, atsiliepė vienas senas 
miestelio tarybos narys.

KLAIPĖDOS UOSTAS

GERAS PATARIMAS

Vienas rašytojas, kurio kny­
gų ne tik skaitytojai neskaitė, 
bet ir recenzentai nerecenzavo, 
atėjęs pas Oscar Wilde nusi­
skundė įsavo dalia, kad prieš jį 
yra varomas tylėjimo suokalbis.
— Kas man daryti? jis paklau­
sė.

— Tamsta prisidėk prie suo­
kalbininkų, — patarė Wilde.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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JONAS VALAITIS

ATMINTINOJI SAUSIO 15-JI
Ar Klaipėdos Krašto lietuviai turėjo sukilti?

Yra dvi nepamirštamai reik­
šmingos dienos: Vasario 16-ji 
ir Sausio 15-ji. Pirmoji yra iš 
rytinio Lietuvos okupanto — 
carinės Rusijos vergijos išsi­
laisvinimo minėtinoji diena, o 
antroji — iš vakarinio okupan­
to, kaizerinės Vokietijos.

Vargu rasime lietuvį, kuris 
nežitotų ar nebūtų girdėjęs, 
kad 1923 melų sausio 15 dieną 
Klaipėdos Krašto sukilusieji 
lietuviai, Didžiosios Lietuvos 
brolių padedami, grąžino šį 
Kraštą Lietuvai.

Šis nepaprastai ir didžiai 
reikšmingas istorinis įvykis čia 
nebus smulkiau aprašomas, nes 
dar yra gyvų šio įvykio daly­
vių, o ir visi kiti lietuviai bus 
girdėję apie Klaipėdos Krašto 
sukilimą.

Šį kartą tiktai prisiminsime 
tąsias aplinkybes ir veiksnius, 
kurios ir kurie buvo lemtingi 
ir sudarė šiam drąsiam tau­
tiečių žygiui būtinybę.

Pirmojo Didž. karo (1914- 
1918) pabaiga buvo katastro­
fiška ne tiktai Rusijai, bet ir 
Rusijai karą paskelbusiai Vo­
kietijai. Deja, šį karą nulėmė 
ir taikos sąlygas padiktavo šių 
dviejų imperijų kaimynai. Di­
džiosios Britanijos, Prancūzi­
jos, Italijos santarvė, prie ku­
rios buvo prisijungusi ir Japo­
nija. šiam karui baigiantis, ne 
tiktai Rusijoje, bet Vokietijo­
je įvyko revoliucija. Dėl to ir 
Vokietijos pavergtoje Mažojo­
je Lietuvoje pasireiškė tautinis 
-politinis sąjūdis. 1918 m. lap­
kričio 11 d. buvo įkurta “Prūsų 
Lietuvių Susivienijimo Tautos 
Taryba”, kuri 1919 m. balan­
džio 25 d. Tilžėje sušaukė vi­
suotinį suvažiavimą, kad nu­
statytų veiklos pagrindus ir 
planą. Dėl to buvo steigiami 
klubai, jaunimo organizacijos. 
Klaipėdoje buvo įsteigtas “Lie­
tuvių Biuras” informacijai ir 

■“Lietuvių Susivienijimas”.
Paryžiuje, Versalyje vyko be 

sibaigiancio karo taikos kon­
ferencija, kurioje iškilo Ryt­
prūsių ir Klaipėdos Krašto 
klausimai, čia labai buvo akty­
vūs prancūzų remiami lenkai.

Briedžiu šeima savo rezervate Neringoje (1 ir 3 pav.). Briedžiai plačiara giai, kartais vadinami elniais, buvo Lietuvos globojami ir gyveno mekeno 
nekliudomi laisvoje saugonėje tarp Klaipėdos Kopgalio ir Nidos. Vaizde toliau matomos smėlio kopos Lietuvos Saharoje, Kuršiu Mariu pakrašty | e. 
(Viduryje) Neringos karalius pokaičio metu. Neringoje, kitaip Kuršiu užmaryje, dar kitaip Lietuvos Saharoje nepriklausomos Lietuvos laikais gyr 

veno gražus būrelis plačiaragjy brieddžių.
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Nors į Konferencijos posėdžius 
nebuvo įsileista, bet čia veikė 
ir lietuvių delegacija, įteikusi 
atitinkamus memorandumus 
ir įtaigojusi Konferencijos da­
lyvius.

Lenkai reikalavo: vakarinės 
Prūsijos; iš Karaliaučiaus sri­
ties sudaryti autonominį kraš­
tą Lenkijos ribose, arba sava-1 
t ankią valstybėlę Tautų Sąjun- | 
gos protektorate; lietuvių gy-1 
vėmimą šiaurine Prūsijos dalį 
prijungti prie Lietuvos su są­
lyga, kad Lietuva su Lenkija 
sudarytų uniją.

Lietuvių delegacija reikalą-
vo Lietuvai be sąlygų priskirti 
visas šiaurines Prūsijos sritis 
imtinai iki Geldapės, Darkie­
mio, Gumbinės, Įsručio, Lab­
guvos. šį reikalavimą 1919 m. 
balandžio 8 d. atitinkamu raš­
tu Versalio konferencijos pir­
mininkui Clemąnceau įteikė ir 
Prūsų Lietuvių Taryba. Betgi 
dar de jure nepripažintos Lie­
tuvos atžvilgiu Konferencija 
laikėsi rezervuotai, reikalavi­
mo netenkino, bet atskyrė nuo 
Vokietijos jos dalį dešinėje Ne­
muno pusėje — Klaipėdos 
Kraštą, kurį betgi taip pat prie 
Lietuvos nepriskyrė. Čia len­
kai stengėsi paveikti Konferen­
ciją, kad Klaipėdos Krašto pri­
jungimas prie Lietuvos būtų 
susietas su Lietuvos ir Lenki­
jos unija.

Versalio taikos sutarties pro­
jekto 99§ buvo pasakyta, kad 
Vokietija Klaipėdos Krašto iš­
sižada ir sutiks su santarvinin­
kų sprendiniu dėl jo ateities. 
Anuometinė Vokietijos vyriau­
sybė priešinosi, tvirtindama, 
kad šio Krašto gyventojų dau­
guma yra vokiška ir kad jis 
kultūriškai ir ūkiškai yra su­
augęs su Vokietija. Betgi pa­
žymėtina, kad Konferencijos 
pirmininkas į tai savo rašte 
taip pareiškė:

“Susijungusios ir susitaru­
sios valstybės nesutinka pripa­
žinti, kad Klaipėdos Krašto ce- 
sija prieštaraujanti tautiniam 
principui. Kalbamasis Kraštas 
visada buvo lietuviškas, jo gy­
ventojų dauguma kalbos ir kil­

Klaipėdos uosto šiaurinis molas, toli nueinąs i Baltijos jurą, per kurią į 
laisvą nepriklausomą Lietuvą vis daugiau buvo pradėję atplaukti broliu, 
seserų iš Amerikos, ir iš Lietuvos buvo galjma be persėdimo nuplaukti į 
Ameriką. šiandien per Klaipėdos uostą niekas iš laisvojo pasaulio nėra 

Lietuvos pasiekęs.

mės atžvilgiu yra lietuviai. Ta- 
! sai faktas, kad Klaipėdos mies- 
| tas didžia dalim yra vokiškas, 
j negalėtų pateisinti viso Kraš- 
1 to palikimo Vokietijos suvere- 
! linine ypač jau dėl to, kad 
'Klaipėdos uostas yra vieninte­
lis Lietuvos išėjimas į jūrą.

I Yra nutarta, kad Klaipėda ir 
I aplinkinis kraštas bus perduoti 
susijungusioms ir susitaru­
sioms valstybėms, nes lietuvių 
teritorijos statusas dar nėra

■ nustatytas”. Tuo būdu Klaipė- 
' dos Kraštas buvo nuo Vokieti- 
I jos atskirtas ir laikinai paves­
tas Santarvės kondominiumui.

Versalio taikos sutartis įsi­
teisėjo ir pradėjo veikti 1920 

Į m. sausio 10 d. Santarvininkų 
l įgaliotas atstovas generolas 
Odry perėmė Klaipėdos Kraš­
tą vasario 13 d. ir vasario 17 
d. sudarė pirmąją Krašto Di­
rektoriją. Tų pat 1920 m. bir­
želio 8 d. buvo paskirtas jau 
civilis administratorius prefek- 

I tas Petisnė. Ambasadorių Kon- 
Ifėrencija savo 1921 m. gegužės 
ji d. nutarimu prefektą Petis- 
jnė paskyrė vyriausiu Klaipė­
dos Krašto komisaru.

Paaiškėjus, kad Versalio tai­
kos konferencija Klaipėdos 
Kraštą tiktai nuo Vokietijos 
atskyrusi, bet prie Lietuvos 
nepriskyrusi, Prūsų Lietuvių 
Taryba iš Tilžės nusikėlė į 
Klaipėdą, kad čia vadovautų 
Krašto lietuviams. Atskirtojo 
nuo Vokietijos Krašto vietovių 
administracija betgi pasiliko 

, vokiška. Dėl to Lietuvių Tary­
bai nebuvo įmanoma įeiti į 
Krašto valdymą. Iš miestų ir 
apskričių savivaldybių atsto­
vu buvo sudarytas vadinama- 
sai forparlamentas, su kuriuo 
betgi nesiskaitė ne tiktai Lie­
tuvių Taryba, bet ir šio forpar- 
lamento atstovų trečdalis — 
lietuviai jo nutarimų nepaisė. 
Sudarytoje Kraštui valdyti pa­
tariamoje Valstybės Taryboje 
iš 20 narių tebuvo tiktai 3 lie­
tuviai, nors Taikos Konferenci­
ja atskyrė Klaipėdos Kraštą, 
pasiremdama tuo, kad šio Kraš 
to dauguma yra lietuviai.

Vyriausias komisaras Petis­
nė lenkų intrygų veikiamas 
bei įtaigojamas buvo linkęs pri 
tarti, kad Klaipėdos Kraštas 
būtų paverstas atskira nepri­
klausoma valstybėle — frei- 

Jstaatu. ši lenkų ir kaikurių vo­
kiečių kombinacija turėjo tiks­
lą neleisti, kad Kraštas būtų 
prijungtas prie Lietuvos. Betgi 
freistaatininkų politika vedė 
Kl. Kraštą kaskart vis į dides­
nę suirutę ir ekonominius sun­
kumus, o santarvininkai kurio 
nors radikalaus sprendinio ne­
darė ir 1.922 metais padėtis bu­
vo taip įsitempusi, kad galėjo 
įvykti sprogimas. Dėl. to Šilu­
tėje buvo suorganizuotas Ęraš- 

į to Gelbėjimo Komitetas, Jan­
kaus pirmininkaujamas, kuris 

i kreipėsi į Klaipėdos Krašto gy­
ventojus sekančiu deklapacinįo 
turinio atsišaukimu:

(Tęsinys 9 psl.)

Atmintinoji...
(Tęsinys iš 4-to psl.)

1. Krašfo Direktoriją ir Vals­
tybės Taryba yra nušalinamos.

2. Valdžią Krašte perimą 
Krašto Gelbėjimo Komitetas.

3. Buvusios Direktorijos na­
riui Simonaičiui pavedama per 
tris dienas sudaryti naują Di­
rektoriją.

4. Abiem Krašto kalbom pri­
pažįstamos lygios teisės.

5. Visi politiniai kaliniai pa­
leidžiami.

6. Valdininkai turi pasilikti 
savo vietose.

7. Atlyginimas bus mokamas 
aukso valiuta.

8. Ramybei užtikrinti Kraš­
te skelbiamas išimties stovis.

9. Nusižengimai viešajai 
tvarkai pavedami išimties teis­
mams.

Ši Gelbėjimo Komiteto dek­
laracija buvo paremta ir vyk­
doma jau ginkluoto Kl. Kraš­
to lietuvių, sukilimo, į kurį bu­
vo įsijungę ir lietuviai iš D. 
Lietuvos. Krašte niekur žymes­
nio pasipriešinimo neįvyko. 
Tiktai Klaipėdos mieste prie­
šinosi prancūzų įgula. Tačiau 
sausio 15 dieną (1923 m.) su­
kilėlių, vadovaujamų Jono Bud 
rio ir Direktorijos pirmininko 
Erdmono Simonaičio, buvo 
užimtas ir Klaipėdos miestas. 
Savaime suprantama, kiek ri­
zikingas ir kartu ryžtingas bu­
vo. šisai istorinis žygis, turint 
domėję, kad čia buvo ginklu 
pasipriešinta Santarvės nariui 
— didžiajai karo galybei — 
Prancūzijai.

Sukilėliai tuojau panaikino 
gaires ribos, skyrusios Klaipė­
dos Kraštą nuo Lietuvos, ir 
vieną šių gairių — granitinį 
stulpą atvežė į Klaipėdą ir 
Klaipėdos miesto kapinėse pa­
minklo vietoje pastatė prie ka­
po žuvusių sukilėlių, paauko­
jusių savo galvas Tėvynei Lie­
tuvai.

Klaipėdos Krašto Gelbėjimo 
Komitetas visuotiname savo 
susirinkime priėmė Klaipėdos 
Krašto prisijungimo prie Lie­
tuvos atitinkamą deklaraciją. 
Ši deklaracija buvo pasiųsta 
Lietuvos Seimui, kuris sausio 
24 dieną priėmė atitinkamą re­
zoliuciją, sveikinančią klaipė­
diečių deklaraciją ir pavedan­
čią Lietuvos Vyriausybei, imtis 
atitinkamų žygių rezoliucijai 
vykdyti.

MOKYKLOJE

Mokytojas: — Kiaulė yra la­
bai naudingas naminis gyvulys. 
Iš jos galvos daroma košeliena, 
šlaunys yra puikūs kumpiai..., 
net šeriai yra vertinga medžia­
ga šepečiams. Na, Pociuk, ką 
dar gali pridėti?

Poniukas: — Kiaulės vardas 
yra geras keiksmažodis.

— Petriuk, įvardink man ko­
kią nors žmogaus kūno dalį. — 
Ausis, pons mokytojau.

— Gerai. Oi dabar tu, Anta­
nai įvardink kitą. —

— Ausis,-pons mokytojau.
--- Bet tą jau Petriukas mi­

nėjo.
— Aš įvardinau antrąją, pons 

mokytojau.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

Duoną ir įvairias skoningas 
bulkutes kepa 

BRUNO'S KEPYKLA 
3339-41 S. Lituanica Avė. 

Pristatome į visas krautuves ir resto­
ranus, taip pat išsiunčiame į visus 

artimuosius miestus.
Tel. CLiffside 4-6376

Announcing the opening of 
MR. JAMES BEAUTY SALON 

4707 S. Paulina 
• Permanents • Styling 

• Hair coloring. 
Hours: Tues. Thur. Fri. 

2 P.M. — 10 P.M. Sat. 9:30 
A.M. — 10 P.M. 

Call BI 7-1188

PULASKI PHARMACY
Headquaters for Vitamins 

& Baby Needs
Hospital & First Aid Supplies. 
For prompt prescription service 
have your doctor call PO 7-4121 

6528 S. PULASKI
1 1 1 N ■ - .......

NICK & SONS SHELL 
SERVICE

Complete repairs by experts
For emergency road service

Call. LU 1-9813
6801 W. 63rd ST.

MING'S CHOP SUEY 
Complete Cantonese Menu

Fried chicken & shrimps —
Chinese style

Phone your order LU 1-0944
It will be ready when you arrive

Open daily, Sun., Holidays 12-9 PM.
Mon. 4 PM to 9 PM.

6457*4 ARCHER.
.... ...............

STOP Before
Leaky 

Faucets 
With New 
"Water" 

Stop
No more wa­

shers! No tools 
needed. Just re­
move screw and washer and drop in 
special neoprene “WATERSTOP” 
sphere. Fits standard faucets, lasts 
indefinitely. 8 “WATERSTOPS” only 
$1, for years of drip-free service. Mo­

ney back if not delighted.
SIDCO, Dept. A. F.

560 S. E. 5th St. Hialeah, Fla.

Jei Jūsų šildymo sistema 
netvarkoje, 

tai praneškite mums.
Mes tvarkome įvairių rūšių šildymo 

sistemas. Taip pat galime įvesti 
naują šildymą.

Veltui apskaičiavimai.

RACINE HEATING 
COMPANY

SO -8-7446 AB 4-2064

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

HAVE YOU HAD YOUR
Heating unit check for this winter? 

Boiler or furnace vacuumed and 
checked over for winter service.

$13.95.
DURKEE'S HEATING SERVICE 

24-Hour Service
1946 W. 69th St. HE 6-4639

AUTO LICENSES
Bridgeport Currency 

Exchange
748 W. 35th St.

Western Currency 
Exchanges

6254 S. Western
7054 S. Western

SOUTHWEST ELECTRIC CO. 
Established 1922

Member of National Electrical Con­
tractors Association.

Residential. - Commercial - Industrial 
Institutional.

New Construction & Remodeling. 
Mes mokame lietuviškai 

5729 S. Western. HE 4-3600

JAREK PHARMACY
63rd & California

Prescription .called for and 
delivered.

Open 7 days 9 AM. — 10 PM. 
For prompt service have your 

doctor call PR 6-7060. 
2801 W. 63rd ST.

SKYLANE PHARMACY 
Vitamins — Baby Needs 

Hospital & First Aid Supplies 
All dry items for shipment overseas. 

Prompt prescription service. 
For free delivery call 

LU 6-3398.
6400 W. 63rd Street.

INVESTUOKITE — DŽIAUKITĖS 
—. ILSĖKITĖS SAULĖTOJE 

ARIZONOJE
Pema^b^Avres in Mohave County tik
7 mylios į vakarus nuo Kingman po 

2,5 akro sklypai.
$2.5 įmokėti. $20 mėnesiui 

Rašykite, telegrafuokite ar 
___skambinkite dėl aprašymo.

Dept. AF 
LOVEDAY REALTY 

905 W. Beale Street 
Kingman, Arizona 

Phone: SKyline 3-3179.

Sims Stove

AMAZING FOLDING 
CAMP STOVES

Used by campers, hun­
ters, forest and game 
Services. Burn wood. 
Heat. Cook. Bake. Fold 
to 3x/2 inch thickness. 
Models $26 to $35.

Weigh 25 to 36 lbs. Satisfaction gu­
aranteed. Write for free literature.

LOVELL, WYOMING

$10.00 įmokėti ir
$10.00 kas mėnesį

AMERICA’S NEWEST 
WONDERLAND

• Aptverta. • Išlyginta žemė.
• Pravesti keliai. • Hwy 66.
• Elektra. • Mokykla. • Krau­

tuvės. • Įvairūs klubai.
• Sportas.

JAUKU — NAUDINGA — 
NUOŠALU 

Skambinkite, rašykite ar 
atvykite dar šiandien

STATE LAND & TRUST CO. 
2214 N. Central 

Phoenix, Arizona

PIZZA BY MALLO
Chicago’s Finest Pizza 

Phone VI 7-9851 
We deliver

Sausage — Cheese — Mushroom 
combination

We also have — Fried Chicken — 
Perch — Jumbo — Shrimp 

Hours: 8 A.M. to 12 P.M. daily
4501 S, Sacramento

Expert Body & Fender Work
• Complete automobile painting
• Automatic transmission repai­

ring and adjustment.
All work guaranteed, Free estimates. 

No money down.
JOHN'S AUTO REBUILDERS

7665 West 63rd Street 
GL 8-7600 LU 2-4252

MAPLEWOOD TV
SERVICE CALL $1.95 

Limited Time Only 
Color TV service available 

4053 S. Maplewood 
YA 7-2536

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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GAŠKA CATERING SERVICE
with Hall or without. Home Cooking 
Family Style Dinners and Buffets

WEDDINGS — BANQUETS — 
SHOWERS — PARTIES

LA 3-4941 YA 7-4899

HARRY'S LIQUORS
Also Package Goods 

A Pleasant Place to Spend An 
Evning

HARRY DUBLINSKI, Prop.
2023 W. 51st Street 

PR 8-9638

LEARN IBM KEY PUNCH 
OPERATION IN 3 WEEKS!

Morning, Afternoon 
Evening & Saturday Classes 

Big Demand for Male and 
Female Operators

Call SUperior 7-9603 
Rm 7134—MDSE. MART
4150 N. MILWAUKEE

6233 S. Western — also schools 
in Hammond & Waukegan 

COMPTOMETER SHOOLS

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-80.63
Lr___ —_________

IŠ TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(M O V I N G) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.; FRontier 6-1882

GRADINSXAS
BLAUPUNKT
Telefunken, Saba ir kiti vokiški ir 
vietiniai radijai, patefonai, TV. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Sekmadieniais uždaryta.

SIŪLOME SUSIPAŽINTI!
Naujo semestro pradžioje už Va nor­
malaus atlyginimo už 2 savaites nuo 

Sausio 30 iki Vasario 10-tos 
KIDDIE'S HAVEN DAY NURSERY 

Puiki priežiūra jūsų mažiesiems nuo 
2 metų amžiaus. Veltui vežiojimas. 
Patvirtinta programa. Kreipkitės į 

registruotą nursę.
2816 W. Marquette GR 6-56®0

SIUNTINIAI

ir kitus kraštus
lllllllllllllllllllllllllllltllllllllllllllllllloll

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis karnomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

BUY HI 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK
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ALEKSAS AMBROSE Copyright 1960 OR. ANNA BALIuNAS
CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA

(Tąsa)

Šv. Pranciškaus Tretininkų Draugija
Šv. Pranciškaus Tretininku Draugiją Įkūrė 1913 metais 

kun. F. Kudirka. Jos tikslas — tobulintis krikščioniškame gy­
venime.

Lietuvos Vyčių 5 kuopa
Kuopa buvo Įsteigta 1914 m. gegužės 7 d. Pirmieji kuopos 

organizatoriai buvo šie: kun. F. Kudirka, K. Pakštas, kun. Pr. 
Juras, Dr. Antanas Rakauskas, Marijona Mažeikaitė, A. Ru­
gienius ir A. Bacevičius. Pirmame susirinkime prisirašė 16 
narių. Kuopa turėjo Įvairių sekcijų: Dramos sekcija, Sporto — 
baseball, krepšinis, rutulio ritinimas ir kita.

Dramos sekcija nuveikė daug naudingų darbų. Surengė 
Įvairių vakarų su vaidinimais. Visados patarnaudavo katali­
kiškoms Northsides draugijoms, suvaidindama Įvairius vei­
kalus.

Lietuvai ginti vajaus metu kuopos nariai sudėjo $500.00. 
Nemažai jie pasidarbavo savo organizacijos reikalams, pa­
dėdami Įsisteigti spaustuvę. Aukojo pinigus auksiniam gen. 
Žukausko kardui pirkti, davė dolerius vieniui nciams pavasa­
rininkams. Vyčių obalsis: Tautai ir Bažnyčiai. Kuopoje akty­
viai veikė E. Vilkelienė, V. Struoga, Bronė šniaukštaitė ir kili.

Katalikų Vaidintojų Grupė
Pranas Maskolaitis vadovavo katalikų vaidintojų grupei. 

Grupėje veikė Adolfas Salakas, jo žmona Ona Salukienė, Vin­
cas Rėkus, Ona Valatkienė, čia gimusi Agnė Nausėdaitė, P. 
Srubas ir jo žmona, M. Norvilienė, Antanas Kaminskas, Bar­
bora Kaminskaitė, Juozas Šlajus, Plečkaitis, Antanas Rugie­
nius, Jonas Lebežinskas, Emilija Maskolaitienė ir kiti.

Šv. Kazimiero Brolių ir Seserų Draugija
šv. Kazimiero Brolių ir Seserų Draugija Įsikūrė 1914 m. 

kovo 22 d. Draugija palaipinė, katalikiška. Pirmas- pirminin­
kas buvo A. Nausėda, rast. Vincas Mereckis. Vėliau darbavosi 
B. Kizelevičius, Pr. Alekna, K. Lukošailis, V. Mačiukonis, J. 
Barkelis, Pranas Vaškūnas ir kiti.

Darbininkų Sąjungos 20-ji Kuopa
Darbininkų Sąjungos 20-oji kuopa Įsikūrė 1915 m. gruo­

džio 14 d. Jos tikslas ir veikimas buvo toks: stiprinti narių ti­
kybą ir dorą, prisilaikant, visiškos vienybės su katalikų baž­
nyčia; gerinti darbininkų luomo būklę, keliant juos kultūrL 
niai ir visuomeniškai, gerinti jų ekonomines sąlygas ir kita.

Pirmutinė valdyba: M. Mažeika pirmininkas, J. Kupčiūnas 
vicepirm., B. Trečiokas rašt., A. Nausėda ižd. Prie suorganiza­
vimo kuopos daug prisidėjo kun. F. Kudirka.

Liet. Rymo Kat. Labdaringos Sąjungos 6-oji Kuopa
Ji Įsikūrė 1915 m. liepos 11 d. Jos tikslas: šelpti ir gelbėti 

visus parapijos vargšus ir apylinkės lietuvius, reikalaujančius 
medžiaginės kūnui ir dvasiai pagalbos, šelpė našlaičių prie­
glaudas, našlaičių globos namus, ligonines ir mokyklas.

Pirmutinė valdyba: dvasios vadas kun. F. Kudirka, pirm. 
A. Nausėda, vicepirm. A. Marčinauskaitė, nutarimų rašt. A. 
Kapris, turto rašt. J. Karašauskas, ižd. M. Mažeika.

Daugiausia darbavosi A. Nausėda, V. Strioga, Viktorija 
Daugirdienė, J. Barkelis, E. Andriuškevičienė, A. Bacevičius 
ir kiti.

Kuopa šv. Kryžiaus ligoninėje Įrengė vieną kambarį, ku­
ris kainavo daugiau negu $500.00.

Northsidės Draugijų Sąryšis
Šiaurinėje Chicagos dalyje veikusieji' liberalai ir socialis­

tai priėjo Įsitikinimo, jog tuometniąm lietuvių gyvenimui bū­
tinai buvo reikalingas kultūrinis lietuvių centras, kur kiekvie­
ną vakarą lietuviai galėtų susirinkti laikraščių pasiskaityti, 
susipažinti su knygomis ir pasikalbėti gyvais dienos klausimais.

(Bus daugiau)

Siunčiu CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAU­
GIJAI, 4739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois, $5.00 čekį 
spausdinamai Alekso Ambrose knygai CHICAGOS LIETU­
VIŲ ISTORIJA. Prašau mane skaityti šios knygos rėmėju. 
Kada baigsite spaudos darbą, tai man priklausantį knygos 
egzempliorių prašau pasiųsti tokiu adresu:

Vardas ir Pavardė ..........................................................................

Numeris ir gatvė .........................................—............... -.............

Miestas ir valstybė ..........................-...................... -............ -.........

Data ............................ Parašas .............................................

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 
GERKLĖS LIGOS

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE

Valandos: kasdien nuo lū ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

SPAUDOS PABIROS
Skylėta Pirčiupio tragedijos istorija

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 13; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Insksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namu tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

Ofiso telef.; CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy-Smegenu Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7: Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
fc ORTHOPEDAJPROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
w dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.L_—
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Pirčiupio vardas neretas sve­
čias mūsų spaudoje. Tai Vil­
niaus krašte buvusio kaimo pa­
vadinimas. Taip, buvusio kai­
mo, kuriame klestėjo lietuviška 
dvasia ir lietuviai gyventojai. 
Dabar nei to kaimo, nei jo gy­
ventojų nebėra. Kas atsitiko? 
Jeigu daugelis laikraščių skai­
tytojų to kaimo tragedijos ne­
žino, už tai reikėtų pakaltinti 
rašančiuosius. Praeitą pavasarį 
ar vasarą skaičiau Dirvoje Sta­
sio Žimanto kaltinimą mūsų 
rašytojams, kad anie nepanau-

šijo visai nekaltiems artimiau­
sio kaimo gyventojams. Tokia 
yra viešumai žinoma tos trage­
dijos dalis. Trūksta pirmojo 
tos tragedijos akto: kas nužudė 
tuos du vokiečius kareivius? 
Lenkai, rusai ar lietuviai komu­
nistų partizanai?

Yra žinomas faktas, kad Vil­
niaus krašte veikė ir lenkai, ir 
rusai, bei prie jų prisišlieję lie­
tuviai komunistai partizanai. 
Jau 1942 metais lietuviai komu­
nistai buvo išleidę slaptus -— 
pogrindžio lapelius, kuriuose 
tvirtino, kad lietuviai (rusų di­
riguojami) komunistai partiza­
nai yra sudarę sutartį su lenkų 
partizanais veikti iš vieno prieš 
vokiškuosius okupantus. O 
lenkų pogrindis, menamai da­
vęs jiems — lietuviams komu­
nistams pažadą pripažinti Lie­
tuvai Vilnių ir jo apylinkes, ap­
gyventas lietuvių. Taigi, Vil­
niaus krašte veikta išvieno: ir 
lenkų ir rusų - lietuvių 
grindžiu.

Po Pirčiupio gyventojus 
kusios tragedijos Lietuvos 
ventoj u tarpe vyravo, atrodo, 
visai patikima prielaida: lenkai, 
žinodami Vilniaus krašto vieto­
ves, kuriose daugiausia yra są­
moningų lietuvių, stengėsi jose, 
tose vietovėse, sumažinti tų 
lietuvių skaičių. To noro ve­
dini jie, lenkai partizanai, są­
moningai pasirinko Pirčiupio, 
kaip lietuviško kaimo artumą ir 
ten atliko vokiečių kareivių nu­
žudymą. Po to, girdi, »težūva 
“litvinai”. Vokiečiai, vesdami 
beviltišką karą, nesiskaitė su 
priemonėmis. Tų priemonių 
nepaisė nei lenkai, nei rusai -— 

šiušieji, tepaminėdami patį tra-Į lietuviai bolševikai. Vokiečiai, 
gedijos faktą? Tuo labiau, kad ’ norėdami atbaidyti ramius vie- 
ir atpasakota to kaimo tragedi- > tovių gyventojus nuo bet ko­
jos istorija yra nepilna. Tragiš-' 
ką j į įvykį nevengia atpasakoti I 
komunistinė spauda ir Lietuvo­
je ir xAmerikoje, bet ji — toji 
spauda — niekada nesistengia 
atidengti tos tragedijos pirmųjų 
kaltininkų, nes apie juos visai 
nė nebandoma kalbėti.

Viešumai žinoma tragedija 
yra tokia:

1944 m. (? J.) birželio mėn. 
3 dienos (kiti teigia — 2d. J.) 
rytą apie 400 vokiečių baudžia­
mųjų būrių kareivių apsupo 
Pirčiupio kaimą ir niekam ne­
beleido iš jo išeiti. Visi kaimo 
gyventojai, brutaliausiai kan­
kinami, buvo suvaryti į kaimo 
centre buvusią aikštelę. Gy­
ventojų turtas buvo išplėštas 
ir sunkvežimiais išgabentas ne­
žinia kur. Po to prasidėjo gy­
ventojų žudymas: jie grupėmis 
(pirma vyrai, senieji, moterys 
ir vaikai) buvo suvaromi į tvar­
tus ir namus ir čia, kartu su 
trobesiais, gyvi sudeginami. To­
kiu būdu ten buvo nužudyti 21 
vyras, 29 moterys ir 69 vaikai, 
viso — 119 asmenų).

Už ką? Keletą valandų prieš 
šį žvėrišką gestapo darbą netoli 
to kaimo — Pirčiupio (sako­
ma: 2—3 kilometrų atstume) 
prie kelio buvo surasti dviejų 
nužudytų vokiečių kareivių la­
vonai. Vokiečiai, keršydami 
nežinomiems žudikams, atker-

bos veikaluose, o mūsų miela­
sis Jeronimas Cicėnas, kurio 
Dienų Skeveldromis gardžiuo- 
jamėg kiekviename “Naujienų” 
šeštadieniniame priede, 1960 m. 
rugsėjo mėnesio 24 d. “Naujie­
nų” II-joj dalyje, Nr. 537 kal-

“Prisimename, kiekvienas 
savo parapijoje, sykį per me­
tus, vidur birželio Rainius, 
Pravieniškius ir kt. bolševikų 
suorganizuotų masinių žudy­
nių vietas, bet gerokai - gero­
kai pamiršom kruvinuosius 
turgus Prienuose, Maišogaloj, 
Eišiškėse ir okupanto germa­
no ugny supleškėjusius Pir- 
čiupius (119 brolių ir sesių 
iskaitytinai) (Pabraukta ma­
no. J.).

Anapus jaunajam skulpto­
riui Gediminui Jokuboniui už 
skulptūrą paminklui Pirčiu­
pio aukoms atminti paskirta 
premija 25.000 rublių..,.” 

ir apie pačius Pirči lipius bei 
jo tragediją nė žodžio daugiau. 
Argi nepakaltinti ni ir Žimantas, 
ir J. Cicėnas, ir kiti panašiai ra-

JURGIS JAŠINSKAS kė vokiečių užfrontėje. Pvz. 
yra žinoma, jog Naručio ežero 
apylinkėse buvo rusų — pran­
cūzų — žydų, aišku, ir lietuvių 
partizanų apie 12,000—15,000. 
Iš. esamų davinių, viešumai ži­
nomų, reikėtų nustatyti: kokie 
partizanų daliniai veikė Pirčiu­
pio kaimo apylinkėse ir kokiu 
aktyvumu (tiltų sprogdinimu, 
geležinkelių linijų ardymu, kę- 
lių užblokavimu ar ir vokiečių 
kareivių žudymu) tie daliniai 
veikė. Iš to jau būtų įmanoma 
visai tiksliai atspėti ir Pirčiupio 
kaimo tragedijos pirmuosius 
kaltininkus.

Čia, toli nuo “geležinės už­
dangos”, turime ne vieną Vil-i 
niaus krašto lietuvį, kuriems ■ 
Pirčiupio kaimas gerai pažįsta- i 
mas. Jiems, pirmoje eilėje, ir 
turėtų būti uždėta pareiga iš­
aiškinti to kaimo tragedijos 
pirmuosius kaltininkus. Iš 
“Naujienų” puslapių nuolat -x---------- t
šneka kruopštus vilnietis Jero-| — Ar tamsta automobilistas? 
nimas Cicėnas savo “Dienų
Skeveldrose”. Argi jis pirma- toj as, užpildydamas anketą. — 
sis negalėtų teisingą žodį tarti Ne, — atsakė žmogus. — Gal 
apie tą tragediją ir išaiškinti motociklistas ? — Ne. — Lakū- 
jos pradininkus? Jeronimai Ci- nas? — Ne.
cėnai, kruopštasis vilnieti, mes1 Labai gaila, bet mes tams­
iaakiame šiuo reikalu Tavo žo- tos negalėsim apdrausti. Pės- 
džio! • įčiųjų mes nedraudžiam.

B
GNITETJ PRESS TELEPHOTO

Airiu generolas Sean McKeown ats­
krido į Londono aerodromą iš Dub­
lino. Jis keliauja į Kongo, kur va­
dovaus Jungtiniu Tautu ginkluotoms 

• ! j ėgo ms.______________ ___________

kaimo tragedijos 
kaltininkus. Iš 
puslapių nuolat

PĖščIŲ NEBEDRAUDŽIA

Žmogus norėjo kompanijoje 
apdrausti savo gyvybę.

klausia kompanijos tarnau-

po-

išti- 
gy-

kios paramos juos puolantiems 
partizanams, buvo paskelbę 
keršysią artimųjų gyvenviečių 
žmonėms už vokiečių kareivių 
žudymą. Ką jie ir įvykdė Pir­
čiupio kaime.

Prielaida, kad lenkai partiza­
nai nužudė vokiečių kareivius, 
yra patikima, bet neįrodyta. 
Lygiai tą patį veiksmą galėjo 
padaryti rusai arba lietuviai ko­
munistai partizanai, veikę Vil­
niaus krašte. Štai, čia ir iškyla 
dabarties ar artimiausios atei­
ties tyrėjams pareiga išaiškinti 
pirmąjį Pirčiupio kaimo trage­
dijos aktą: kas, iš tiesų, nužudė 
vokiečių kareivius Pirčiupio 
kaimo artumoje: lenkai, rusai 
ar lietuviai komunistai? Šito 
darbo nesiims nei lenkai nei ru­
sai, nei lietuviai komunistai. 
Ir kaip jie galėtų tatai daryti, 
gal būt, batys prieš save?

To aiškinamojo darbo turėtų 
imtis laisvajame pasaulyje esą 
lietuviai. Ar jiems tatai Įmano­
ma? Sunku, žinoma, bet įma­
noma. Juk pokario laikais ir 
čia, laisvame pasaulyje, ir ten, 
“liaudies demokratijos” krašte, 
yra ne vienas viešas dokumen­
tas apie partizaninę veiklą vo­
kiečių — rusų karo frontuose ir 
užfrontėse. Tuose dokumen­
tuose turėtų būti nurodytos ir 
vietovės, kuriose mažesni ar di­
desni partizanų junginiai vei- 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JANUARY 14, 1961
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JONAS A. BILCNAS

LIETUVIŲ SANTYKIAI SU MOKSLU
šio straipsnio tikslas yra 

bandymas paanalizuoti san­
tykį tarp modernaus mokslo, 
tiksliųjų mokslų prasme, ir in­
divido. Mokslo įtaka į įvairias 
visuomenės grupes, yra skir­
tinga, todėl ir individo reakci­
ja, pažinta į mokslų, skiriasi 
įvairiose grupėse.

Vakari etiškoji pažiūra

Vaka ri e tiško j e bend ruoni e- 
nėje intelektualinis pasaulis 
kasdien daugiau skyla į dvi 
kultūrines grupes, kurių vie­
na yra mokslinė, kita huma­
nitarinė. Šios dvi grupės, pa­
našios savo išsilavinimu ir so 
daline padėtimi, yra beveik 
visiškai prarandančios tar­
pusavį kontaktų. Mokslinę 
grupę charakterizuoja entu­
ziazmas, optimizmas ir ne­
kantrumas; tačiau šios gru- y o
pės kultūra skursta, nes jos 
nariai mažai tepažįsta hu­
manitarinius menus (išsky­
rus gal tik muzika ir šiek 
tiek moderniųjų literatūrų).

umanitarinė grupė yra
dar liūdnesnėje padėtyje, 
nes jos nariai ne lik neap­
čiuopia modernaus mokslo 
pažangos ir šiandieninį gy­
venimų formuojančių jėgų, 
bet dargi savo ignorancija 
didžiuojasi, ši padėtis yra 
nuostolinga intelektualiniu 
bei kūrybiniu atžvilgiu.
(C. P. Snow. The Tivo Cul­
tures and the Scientific De­
volution, Cambridge, 1960). 
ši ištrauka yra populiarus, 

tačiau ne visiškai tikslus pro­
blemos pristatymas. Pažiūros 
f rmulavimas populiarus, nes 
skirtumu užakcenlavimas vi- c
suome t yra vaizdingas būdas 
situacijai išryškinti. Tačiau 
skirtumai tarp mokslinės gru­
pės ir humanitarinės atrodo 
bent kiek jau perdėti. Sunku 
pi įleisti, kad tikri mokslo in­
telektualai pažinių lik muzi­
ka ir moderniųjų literatūrų. 
Dar sunkiau prileisti, kad hu­
manistiniai intelektualai būtų 
iš esmės abejingi revoliucinei 
mokslo įtakai i šiandienini gv- 
venima.

Tikrumoje mokslinių gru­
pių atstovai daugiau negu bet 
k oda domisi menais, nes juk 
menų sklidimui ir sąlygos šian 
dien ypač palankios (stereo­
foninė muzika privačiuose na­
muose, modernus menas nau­
joje statyboje ir 1.1.).

Humanitarinė grupė taip pat 
daugiau negu bet kada yra 
tiesioginiai paliesta mokslo įta­
kos (miestų decentralizacija, 
automobilio bendruomenė, ato 
minio teroro padiktuota taika, 
raketų politinės bei ideologinės 
implikacijos ir pan.).

Išvadoje galima teigti, jog 
mokslas šiais laikais turi dau­
giau jungiančios negu skirian­
čios įtakos. Mokslo įtaka pati 
sklinda ir padeda menams 
sklisti, todėl sąlygos moksli- 
niam-kultūriniam kontaktui 
yra palankios, nežiūrint spe­
cializacijos sunkumų.

Tradicinė lietuviška pažiūra

gal i siruošimo,

C. Snow citata apie mok. li- 
ninkų-him i nitai ų kontakto 
stoka daugiau tinka lietuviams 
negu apskritai vakariečiams. 
Lietuvių tarpe yra priimta 

i vengti mokslinių temų. Iš da­
lies tai suprantama, nes moks­
linėms temoms yra daugiau 
pavojaus nukrypti į speciali­
zuotas detales. Tačiau nere­
tai griežtųjų mokslų temoms 
specializuotas pasiruošimas ne­
reikalingas — arba to pasi­
ruošimo reikia ne daugiau kaip 

' bendrinėms humanitarinėms 
j temoms. Todėl mokslinės te­
mos “geroje draugijoje” ven­

giamos ne liek dėl riboto pa- 
kiek dėl tradicinės

pažiūros.

Nauja lietuviška pažiūra 
išeivijoje

Tur būt, populiariausia stu­
dijų šaka tarp Amerikos lie­
tuvių yra inžinerija. Amerikie­
čių inžinerijos studentų skai­
čius svyruoja tarp 7 ir 12%. 
Lietuvių tarpe daugiau kaip 
pusė vyrų studentų studijuo- 

jja inžinerija (1956-7 mm. — 
167 iš 294, apie kuriuos turi­
me žinių). Tai sudaro apie 
36% visų lietuvių studentų 
(lik trys studentės 1956-7 mm. 
studijavo inžinerijų, žr. Die­
nos tarp dangoraižių, psl. 111).

Nebandant vertinti šio po­
puliarumo pasėkų, norisi pa­
ieškoti tiksliųjų /mokslų popu­
liarumo priežasčių. Profesi­
jos pasirinkime visi studentai 
paprastai motyvuojami asme­
ninio dalykų pamėgimo, ro­
mantiško užsidegimo, tėvų įta­
kos ii- kilų bendrinių priežas­
čių. Tremties studentas moty­
vuojamas tų pačių bendrinių 
priežasčių ir, be to, dar tokių 
priežasčių, kurios būdingos 
tremtiniams (kitaip negalėtų 
būti tokio rvškaus skirtumo • v •. - ,. .. .inžinerijos nuošimčiuose).

Sakoma, jog viena tremti­
niams būdingų priežasčių yra 
pasąmonėje iš stovyklų atsi­
vežtas nesaugumo jausmas il­
su tuo susijęs noras pasirink­
ti tokia profesijų, kuri laiduo­
ja daugiau saugumo profesi­
nės karjeros pradžioje. Gal 
kaip lik dėl to lietuviai ma­
žiau metasi ,į sritis, kurios 

Inors ir turi neribotų atlygini-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Mahometonę jaunuolis įmeta savo aklo senelio balsavimo lapelį 
į dėžę Aiži re.

mo potencialą, bet pradžioje 
duoda mažiau užtikrinimo.

Kita tremtiniams būdinga 
priežastis yra aglosaksiškos pa 
tirties stoka, ši priežastis dau­
giau charakteringa lietuviškų 
gimnazijų auklėtiniams, turin­
tiems labai ribota pasiruošimų 
anglosaksų literatūroje, isto­
rijoje ir menuose. Priešuniver- 

;sitetiniam pasiruošimui nega- 
įlima priskirti pernelyg daug 
'svarbos; tačiau pradedąs stu­
dentas greičiausiai linksta į to­
kias studijų šakas, kurioms 
anglosaksiškos patirties stoka 
turi mažiau reikšmės.

Laikui bėgant, reikia many­
ti, kad tremtiniams charakte­
ringos priežastys dils, palikda­
mos tik tuos bendrinius mo­
tyvus, kurie diktuoja šio kraš­
to visų studentų profesijos pa­
sirinkimo proporcijas. Todėl 
su laiku busimieji lietuviai stu 
deniai greičiausiai mažesniais 
nuošimčiais links i tiksliuosius c
mokslus.

sios pastraipos paskutinė eilu­
tė turi būti: “Bet šis proble­
mas paaštrinantis žvilgsnis ir 
buvo (parašyta: nebuvo!) tai, 
kas santariečiams davė jų spe­
cifinę gyvybės rūšį. . .”

Priešpaskutinėje pastraipoje 
turi būti pasakyta, kad “nei 
gerovės, nei blogybės pagun­
dos nesutrupina (o parašyta: 
nesutrumpina) autentiškos gy­
vybės, kur jinai yra”.

BUDRIK

VL. BAKŪNAS

KLAIPĖDA ISTORIJOS RATE
Palaidos mintys sausio 15-tosios proga

Nauja lietuviška pažiūra 
Lietuvoje FURNITURE

Lietuvoje jaučiama stipri 
įtaka sovietų noro dominuoti 
pasaulyje savo technikos lai­
mėjimais. To pasėkoje, inži­
nerijai ir kitiems tiksliesiems 
mokslams Sovietų Sąjungoje 
sudarytos palankios sąlygos, ir 
todėl šiandien Lietuvoje inži­
nerijos studentų yra palyginti 
didelis skaičius, šis reišknys 
džiugus nevien todėl, kad pa­
vieniams lietuviams sudaro­
mos lengvesnės gyvenimo są­
lygos, bet ir todėl, kad aukš- 
tas mokslas — nesvarbu, ku­
rioje srityje — skatina indi­
vidą priešintis bet kurios rū­
šies priespaudai.

Klaidų atitaisymas
Pereitos savaitės “Mūsų 

Žingsniuose” atspausdinta po- 
|ra drastiškų klaidų. Devinto-

3211 So. Halsted Street
C Alum et 5-7237

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ.
Žemos, visiem prieinamos, 

gerą rakandą kainos:
parlor setų, fotelių - krėslų, lempų, 
stalelių, miegamo kambario setų, di­
nettes, dining room setų, karpetų, 
rašomų stalų, klijonkių, televizijų, 
radijų, siuvamų mašinų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, šaldytuvų, 
gazinių pečių ir gazu šildomų pečių, 
minkštų kėdžių, blanketų, kaldrų.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 

11—5 vai.
Pasiklausykite Budrike radijo pro­

gramų sekmadieniais 2:15 po pietų 
iš WHFC radijo stoties.
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Sausio 15-tąją nepriklauso­
moje Lietuvoje iškilmingai švęs- 
davome — tai istorinės 1923 m. 
sausio mėn. 15 d. — Klaipėdos 
krašto išvadavimo sukakties at- 
žymėjimas. Dabar, čia, tos die­
nos sukaktį netiktai kad nešven­
čiame, bet retai kur ir minime. 
Švęsti, tiesą sakant, nėra jau 
ir ko — nes vėl esame netekę ne 
tik Klaipėdos, bet ir visos Lie­
tuvos. Bet sausio 15-tąją pa­
minėti, arba, jau bent ta proga, į 
plačiau vienu ar kitu būdu ar po-' 
žiūriu prisiminti Klaipėdą yra 
būtina, nes kitaip —■ atrodytų, 
kad mes patys Klaipėdą prade­
dame pamiršti ar jos net išsiža­
dėti. To gi niekada ir jokiomis 
sąlygomis padaryti negalime. 
Negalime apie tai net ir galvo­
ti.

♦

Po 1923 m. sausio 15 d. Klai­
pėdoje ir krašte oficialiai “įsi- 
pilietino” dvi kalbos — lietuvių 
ir vokiečių. Abi jos buvo varto­
jamos ir prieš tai — skirtu­
mas buvo tik toks, kad valstybi­
nė kalba buvo vokiečių, o lietu­
vių kalba buvo “neoficiali”, nors 
ji, ypač krašte, kaimuose, gal 
plačiau buvo vartojama negu 
vokiečių kalba...

Po sausio 15 d. 1923 m. vals­
tybine kalba buvo paskelbta lie­
tuvių kalba, tačiau oficialiai bu­
vo privelegijuota ir vokiečių kal­
ba, kurią net.mūsų valstybinės 
įstaigos toleruodavo ■— atsaky­
damos į vokiečių kalbą rašytus 
autonominių įstaigų raštus. Au­
tonominės krašto įstaigos savi- 
tarpyje naudojo tik vokiečių 
kalbą, tai buvo jų “valstybinė” 
kalba ir daugelyje tų įstaigų 
lietuviškai nebuvo galima susi­
kalbėti per visą mūsąjį laikotar­
pį '■ (net ’su tokiais valdininkais, 
kurie lietuviškai ir mokėjo) iki 
pat 1939 m. kovo mėn. 22 d., 
kai su vokiečių okupacija atėjo 
vokiškas “Verordnung”, kuris 
lietuvių kalbos ne tik netolera­
vo, bet ją net uždraudė. Taigi 
buvusi valstybinė lietuvių kal­
ba, per vieną naktį buvo pa­
smerkta persekiojimui.

Kaipgi dabar? Turėtų būti 
jau ne dvi, bet net trys kalbos: 
lietuvių, vokiečių ir rusų. At­
rodo, kad vokiečių kalba dabar 
nėra pavydėtinose sąlygose, jei 
jau ir ne tokiose blogose, kokias 
vokiečiai buvo sudarę lietuvių 
kalbai.

♦

Kalbant apie trečiąją — rusų 
kalbą, turime žinoti, kad ji toje 
Lietuvos dalyje (anksčiau, tie­
sa, Vokietijos) girdima jau ne­
be pirmą kartą. Rusai Klaipė­
dos krašte nebėra “naujokai” — 
jie ten įsibriovė berods jau ket­
virtą'kartą: 1757 m. rusai, pa­
ėmę Klaipėdą, ten išsilaikė net 
iki 1762 m.; paskui 1812 m. ru­
sai vėl buvo Klaipėdoje; naujes- 
niaisiais, jau mūsų laikais, juos 
matome buvus, nors ir trumpai, 
1914 m. ir dabar — įsitvirtinu­
sius ne tik Klaipėdoje, bet ir 
Karaliaučiuje . jau nuo 1945 m. 
Kol kas nesimato jokių proš­
vaisčių rusiškosios okupacijos 
galui Klaipėdoje, tuo pačiu ir

visoje Lietuvoje. Priešingai — 
gaunamos iš ten žinios sako, kad 
jie (rusai), ypač Klaipėdoje, 
tvarkosi taip, lyg rengtųsi pa­
silikti šimtmečiams...

♦

Kieno ir kiek Klaipėdoje da­
bar gyvenama — jokių, bent 
apytikrių žinių — nėra. Kiek 
ten lietuvių, kiek vokiečių, ru­
sų? Rusai jokios statistikos, ro­
dančios tautines grupes, neskel­
bia. Bet vistiek ten, ypač Klai­
pėdoje, dabar gyvena dar daug 
lietuvių, gal net didžiuma (jei 
neskaityti rusų kariuomenės), 
antroje vietoje būtų rusai ir tik 
paskui vokiečiai. Ištremtus, pa­
bėgusius ir žuvusius lietuvius 
galėjo papildyti nauji kontin­
entai iš Didžiosios Lietuvos. 

Vokiečių galėjo likti labai ne­
daug — tik tie, kurie nespėjo iš­
bėgti iš rusų apsupimo. Rusai 
— visai nauji krašto gyvento­
jai — atsirado po to, kai rusų 
kariuomenė 1945 m. vasario 
mėn., išmušusi vokiečius jau be­
veik iš visų Rytprūsių, vėl už­
ėmė Klaipėdą. Kiek rusų gy­
ventojų Klaipėdoj e, ir krašte yra 

>— žinių neturima, tačiau pas­
kiausiai iš ten atvykusieji sako, 
kad jų yra labai daug, vis dar 
iš įvairių Rusijos vietų atvyks­
ta daugiau ir kad rusai Klai­
pėdoje sudarą privilegijuotą 
gyventojų klasę.

♦

Stabtelėjus ties gyventojais, 
verta pastebėti ir priežastis ar 
priemones, kurios taip katego­
riškai dabar yra pakeitusios to 
krašto gyventojų tautinį veidą. 
Lietuvos laikais ten gyveno: lie­
tuviai, vokiečiai, žydai. Pasta­
rieji (žydai), kraštą 1939 m. 
vėl okupuojant vokiečiams, spė­
jo pabėgti Lietuvon. Taip pat 
dalis lietuvių (valdininkai, kiek 
ūkininkų, darbininkų). Liko vo­
kiečiai ir lietuviai. Apie 8,000 
lietuvių darbininkų pamažu 

grįžo į Lietuvą 1939—1940 m. 
bėgyje. Likusieji lietuviai, vie­
tiniai ir įsikūrusieji iš Didžio­
sios Lietuvos, kad ir nelengvo­
mis sąlygomis, bet vis dėlto “ko­
egzistavo” kartu su vokiečiais. 
Vokiečių Rytų frontui suirus ir 
rusams artinantis į Žemaitiją, 
patrankoms beūžiant kažkur 
apie Raseinius, 1944 m. spalio 
mėn. pirmomis dienomis, vokie­
čių policija, sustiprinta nacių 
partijos pareigūnais, įsakė vi­
siems Klaipėdos ir krašto gy­
ventojams su manta ir galvijais 
trauktis toliau į Vakarus — Vo­
kietijos gilumon. Kas nesiryžo 
pajudėti, buvo traktuojamas 
kaip laukiąs rusų ir kaip toks 
turėjo būti sušaudytas. Kai il­
gos vilkstinės, įvairiausiomis su­
sisiekimo priemonėmis, bėgan­
čiųjų užtvindė plentus ir šun­
kelius Vakarų link — gestapo 
ir partijos valdininkai ėjo iš na­
mo į namą ir žiūrinėjo ar ne­
buvo pasilikusių — “laukiančių 
rusų”. Beartėjančių ,rusų bai­
mė ir vokiškojo įsakymo griež­
tumas per kelias dienas miestą 
ir kraštą pavertė “šmėklų dyku­
ma” — kraštas liko be gyven­
tojų, kurių vieni jau buvo toli

JONAS BUDRYS

oficialus Klaipėdos krašto sukilėliu pajėgę vadas. Klaipėdos miestą- 
faktiškai paėmė Mykolo Kalmanto - Bajoro vadovaujamas sukilėliy 
būrys, kuriam pavyko pro Smeltę prasismelkti į Klaipėdos priemiestį 
ir apsupti prancūzę okupacinės administracijos būstinę — prefek­

tūrą, priversti komisarą Petisne iškelti baltą vėliavą.

Vokietijos gilumoje, kiti — dar 
tik besiartiną Nemuno krantų, 
kur daugelį jų atkirto priešaki­
niai rusų daliniai ir grąžino at­
gal į kraštą ar pakreipė tiesiog 
į Sibiro taigas...

Yra tikra, kad jei nebūtų bu­
vęs toks griežtas vokiečių įsa­
kymas visiems trauktis į Va­
karus — daug vietos gyventojų 
(ypač turiu galvoje ūkininkus) 
butų likę savo vietoje ir laukę 
įvykių galo. Ne vienas tokių, 
žinoma, būtų nusivylę tokiu ap­
sisprendimu, bet didelė daugu­
ma ir šiandien ten dar būtų gy­
venę. žinau ne vieną ūkininką, 
kuris vykdė vokiečių pasitrau­
kimo įsakymą, tik dėl to, kad 
nebūtų sušaudytas. Bet aplei­
dęs savo sodybą ir pasiekęs ar­
timiausius miškus — surežisa­
vo ten vežimų sugedimą ir — 
vokiečiams dingus — grįžo į 
namus, jau apšviestus “raudo­
nąja šviesa”. Kai kuriuos jų, 
žinau, net dabar gyvenant sa­
vame krašte. Ar tokie, pasilikę 
krašte, padarė gerai ar blogai 
tautiniu politiniu požiūriu, — 
čia jau kita tema. Kalbant tik 
apie šiuolaikinį tautybių san­
tykį Klaipėdos krašte, norėjau 
pastebėti tik, kad prie jo pa­
keitimo daugiausia ir bus pri­
sidėjęs anas vokiečių įsakymas 
— pasitraukti.

♦

Ar senųjų krašto gyventojų 
pasitraukimas iš krašto paleng­
vins ar pasunkins jų gyventos 
teritorijos klausimo sprendi­
mą? Klaipėdos kraštas juk 
bus vienas tokių klausimų, jei 
kada nors teritoriniai ginčai bus 
rišami taikos — susitarimo ke­
liu. Matome dabar iš krašto iš­
bėgusių ar išvarytų vokiečių 
gyvus siekimus Klaipėdos kraš­
tą vėl kada nors grąžinti Vo­
kietijos valstybės ribosna. Ma­
tome ir mūsų veiksnius bei toj 
krašto gyventojus, lietuvius, 
esančius laisvajame pasaulyje, 
ypač čia Amerikoje, irgi išbė­

gusius ar išvarytus iŠ ten, kurie 
taip pat gyvai budi Klaipėdos 
sargyboje. Daugiau čia vargiai 
ar ką begalima ir padaryti, tik 
ir belieka vienas kelias “triukš­
mauti”, nes kol kas pasaulį val­
do ne teisė bet jėga. Kiek tai 
liečia Klaipėdos krašto klausi­
mą, vis dažniau keliamą vokie­
čių pabėgėlių sluoksniuose, ne 
vienas partneris (nei mes, nei 
vokiečiai) neturime jėgos jam 
išrišti. Tokios jėgos turi Sovie­
tų Rusija ir dėl to šiandien Klai­
pėdą valdo rusai. Ne tik Klaipė­
dą, Karaliaučių, bet ir visus 
Rytprūsius, visą Baltijos jūros 
krantą iki Kielio. Beveik visą 
pusę Europos.

♦

Metus po metų daug ką nu­
rašome į gelstančius istorijos 
lapus, daug ir didelių istorinių 
įvykių slenka užuomaršom Klai­
pėdos kraštas yra vienas gyvy­
bingųjų nūdienės mūsų istori­
jos lapų, kurį (bent jau tie, ku­
rie ten gyvenome), neturėtume 
lengva širdimi užversti: Klaipė­
dą ir jos įvykius privalome mi­
nėti ir aptarti ne tik sukilėlių 
laimėjimo — sausio 15-tosios
— proga, bet taip pat ir jo ne­
tekimo — kovo 22-sios proga, 
ir iš viso bet kada, ar bet kur
— pabrėžiant, kad jau nuo pat 
1945 m. pradžios tą kraštą yra 
okupavusi trečioji jėga — So­
vietų Sąjunga, kuri iš viso ne­
turi nieko bendro nei su tuo 
kraštu, nei su jo gyventojais.

MAMA TURĖJO PATI 
UŽSAKYTI

( _ *

Patrikai susilaukė dvynukų. 
Dviejų metų sūnelis Petriukas 
priėjo prie motinos ir pradėjo 
išmetinėti: “Mamyt, kodėl tu 
ne pati darei užsakymą? Juk 
tu žinai, kad papai kalba užpuo­
la ir besakant vieną pasakė du...
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